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LIETUVOS ŽINIOS
Vokiečiai Suimtą Lie-

Berlyną
Jau buvo rašyta, kad vo

kiečiai suiminėja Lietuvos 
pasienio gyventojus, juos iš
gabena į Vokietiją, apkaltin
dami tariamu šnipinėjimu.' 
Tačiau iš tiesų tokio šnipi
nėjimo “svetimos valstybės 
naudai” visai nėra, nes su
imtieji nemoka vokiškai. 
Taip, šių metų kovo mėnesį
ties Kudirkos Naumiesčiu 
vokiečių pasienio policija su
ėmė ir nugabeno į Tilžės ka
lėjimą už “šnipinėjimą” Lie
tuvos pilietį J. Norkūną. 
Ligšiol jis laikytas Tilžės ka
lėjime, dabar buvo išgaben
tas net į Berlyną. Tai vie
nas iš daugelio tos rūšies pa
vyzdžių. Vokiečiai nekal
tus Lietuvos piliečius suimi
nėja ne už “šnipinėjimą”, 
bet keršydami už valstybės 
išdavikų nubaudimą. -

Prancūzai Nori Išnau
doti Lietuvos Gelmių 

Turtus
Šiaurės Lietuvoje yra daug 

gipso klodų. Dabar juos ap
dirba keli nežymus fabrikai, 
kurie gamina statybinį gip
są, lengvąjį špatą, naudoja
mą įvairiems dažams, ir ki
tus akmens miltus. Nedidelį 
kiekį gipso žaliavos iš Lie
tuvos perka prancūzai. Ne
seniai viena Paryžiaus fir
ma panorėjo išnuomuoti di
desnį gipso plotą Šiaurės 
Lietuvoje. Tame plote mi
nima bendrovė žada pasta
tyti didelį gipso apdirbimo 
fabriką. Panašiais Lietuvos 
gelmių turtais yra susido
mėję ir anglai. -

Šiemet Lietuvoje Pa
sodinta 200.000 Me

delių
Kasmet gegužės mėn. pra

džioje Lietuvos jaunuome
nė švenčia medelių sodinimo 
šventę. Ir šiemet jaunuo
menė šią šventę buvo plačiai 
suorganizavusi. Jau dabar 
paaiškėjo, kad per ją šie
met buvo pasodinta daugiau 
kaip 200.000 naujų medelių. 
Šie medeliai daugiausiai pa
sodinti pakelėse, parkuose, 
kapinynuose, atskirų asme
nų sodybose ir t.t. Po ke
lių metų, kai šie medeliai 
jau suaugs, Lietuvos vaiz
das bus daug gražesnis. Tsb.

Lietuva Pakviesta Į 
Aeronautikos Kon’

gresą
Lietuvos aero klubas gavo 

kvietimą dalyvauti tarptau
tiniame aeronautikos kon
grese, kuris įvyks Jugosla
vijoje, Dubrovniko mieste 3 
— 10 d. rugsėjo.

Galimas daiktas, kad į šį 
kongresą skris keli mus civi
linės aviacijos lėktuvai. Lie
tuvą kongrese atstovaus ae
ro klubo pirm. prof. Žemai
tis, aviacijos ats. majoras 
Garolis, av. ats. kapitonas 
Morkus ir inžinierius Lands
bergis.

Austrijon dalyvauti skridi
me apie Alpes mus aero klu
bas nesiųs, nės dabar nėra 
patogus laikas. Mat, klubas 
užimtas lak. Vaitkaus suti
kimu. — Tsb.

PASIRAŠĖ PREZIDENTAS RUZVELTAS 
VISUOMENINĖS APDRAUDOS RILIŲ
Washington, rugp. 14. — 

Prezidentas Ruzveltas šian
dien pasirašė visuomeninės 

1 apsaugos bilių ir tokiu budu 
I jis virto Suv. Valstijų įsta
tymu.

Šitas bilius aprūpino 30,-. 
000,000 milijonų šios šalies 
piliečių, bedarbės apdrauda 
ir seno amžiaus pensija, su
laukus 65 metų amžiaus, ir 

I rūpinsis vaikų ir motinų ap
sauga. Šis visuomeninės ap
saugos bilius buvo pateiktas 
kongresan jau metai laiko 
atgal; per septynius mėne
sius lankė kongresą ir sena
tą, ir tik kuomet prezidentas 
uždėjo savo parašą, jis liko 
įstatymu. Dabar preziden
tas Ruveltas perstatys kon
gresui trejetą narių to bi- 
liaus vykdinimui. O kad į- 
vykdyt gyveniman tą visuo
meninės apsaugos įstatymą 
bus suorganizuota bilijoni
niai fundai, kurie susidės iš 
darbdavių ir darbininkų, mo
kesčių iš vienos pusės ir val- 
džios, iš kitos pusės. Darb
daviai ant išmokamųjų algų 
mokės po šešis nuošimčius 
po 1949 metų, o iš darbinin
kų bus iškolektuota trys 
nuošimčiai. Yra apskaitliuo- 
ta, kad apie 1980 metus se
no amžiaus pensijų rezervo 
fondas pakils iki 46 bilijonų 
dolerių, kas reikš, jog 18 bi
lijonų dolerių bus daugiau 
negu dabartinė vidaus sko
la.
Valstybė seno amžiaus pen

siją mokės pusiau su valsti
ja, reiškia 50-50*. Tuo tarpu 
yra autorizuota iš valdžios 
pusės $49,750,000 del ištisų 
1936 metų seno amžiaus pen
sijoms, o maksimalė skalė 
yra $15. per mėnesį.

TAKSOS
Per 1937, 1938 ir 1939 me

tus bus imama taksos nuo 
darbdavių ir darbininkų vie
no viena pusė nuošimčio ant 
kiekvieno, padidinant pusę 
nuošimčio kas trys metai iki 
dasieks 3%, tai bus 1949 me
tais. Tas manoma, kad ap
ims 25,000,000 darbininkų, o 
jau 1950 metais metinės į- 
plaukos padidės iki 1,877,- 
200,000 dolerių.

Prez. Ruzveltas' pirm pa
sirašymo šio visuomeninės 
apsaugos biliaus, išsireiškė 
sekančiai: sako, “jei šis kon
gresas per savo . ilgas ir į- 
temptas sesi jas ir nieko dau
giau gero del šalies gyvento
jų nebūtų padaręs, tai visgi 
užteko to vieno l taip svar
baus visuomeninės apsaugos 
įstatymo prave’dimo”.

Ištikrųjų, gal? ne vienas iš 
musų nusidžiaugsim, kuo
met pagalvosim, kad štai,

kų valdžios įsakymą, kad per sa
vaitę laiko iš saVo gyvenamos 
vietos išsikeltų už 30 kilometrų 
trejiems metams. Valdžios palie
pime apie jų ištrėmimo priežas
tis nieko nė žodžio nesakoma. 
Pažymėtina, jau ankščiau, abu 
broliai Jurgeiėnai lenkų buvo 
bausti ir už lietuvišką veikimą 
laikyti kalėjime. Manoma, kad 
šiuos’abu lietuvių veikėjus į- 
skundė lenkų šnipai. Tačiau, 
bendiįai imant, lenkams daug ne
reikia: nekalti lietuviai jiems 
visuomet auka.

Okup. Vilniaus krašto gyven
tojai lietuviai, norėdami apsi- 
saugbti nuo panašaus smurto, 
ieško teisybės lenkų teismuose. 
Tačiau ją labai sunku surasti, 
nes vargingi to krašto gyvento
jai -teismams neturi pinigų, o be 
to, lenkų teismai ir taip yra 
smurto valdžios įrankiai. Tsb.

Karo Pavojus Artėja
Paryžius, 14 rugp. — Londo

ne ir Paryžiuje eina gandai, kad 
karo.pavojus jau artėja. Per 
Addis Abeba virtinės kupranu
garių keliauja ir nešina amuni
ciją šiaurės link, kur įsistiprina
ma prieš lemiamus italų antpuo
lius. Didėlis judesis eina Itali
jos ir Etiopijos frontuose.

Italija kas dieną siunčia savo 
amuniciją ir kariuomenę į Soma
li ją ir Eretriją. Dabar išsiuntė 
transportą su. 2,000 kareivių ir 
registuojama ir šaukiama 1911, 
1913 ir 1914 metų naujokai, su 
kuriai^karui ištįkus bandys pa- 
-pildy t ^tuščiausias” vietas. Ne
atsižvelgiant į Etiopijos norus 
prie taikaus susilaikymo su Ita
lija, kad likviduot ginčą taikiu 
budu, betgi ji yra griežta ir 
karinga, kad apgint savo nepri
klausomybę nuo Mussolinio, ku
ris yra pasiryžęs tą nepriklauso
mybę krauju paplukdyt.

NRA Buvę Oficialai 
Tyrinėja Algas

Washington, rugp. 14. — NRA 
algų tyrinėtojai pranešė savo 
skyriams, kad nuo 12,000 iki 
13,000 samdytoji] sumažino dar
bininkams algas ir pailgino dar
bo valandas tuojau po Mėlynojo 
Aro laidotuvių. Nuo 8,000 iki 
9,000 darbdavių savaitinės dar
bo valandos pailgino tuojau nuo 
birželio pirmos dienos.

Paskutiniu laiku darbo valan
dų skaitlius didėja khsdien. Tas 
NRA raportas, kurį tos organi
zacijos buvę oficialai paskelbė 
nėra pilnas, jis yra daug dides
nis, ir negalima taip greit su
žinot, todėl kad dabar darbo 
valandų jau niekas nebekontro- 
liuoja.

Suomija Atmetė Vokie
čiu Lenkų Sąjungą

Gelsingfors, 14 rugp. — Pas
kutinėmis dienomis čia atsibeldė 
lenkų užrubežinių reikalų minis- 
teris Bekas, kuris bandė Suomi
ją pakreipi lenkų vokiečių pusėn, 
tačiau jo maršrutas neišdegė. 
Suomiai atmetė Beko siūlomą 
propoziciją prieš jų kaimynką 
Sovietų Rusiją. Sako, kad jie 
nenori nepasižiurėt į tokias su
tartis, kurios grupuojamos ant 
galvos šalymai gyvenančio kai
myno.

Klaipėdos Uoste 
Praktikuojasi Stu

dentai Suomiai
Klaipėdos uoste kas vasa

rą studentai ir Kauno aukšt. 
techn. mokyklos mokiniai at
lieka ^taktikos darbus. Šią 
vasarą uoste jau praktikuo
ja iš viso 10 asmenų. Prak
tikos darbams prašėsi du 
suomių studentai, kurie šiomis 
dienomis turi atvykti.

ot sulauksiu 65 metų am
žiaus ir jau nereiks elgetaut, 
juk su $30. mėnesinės pensi
jos žmogus šiaip be taip ga
li stumtis. O kitas dalykas, 
tai bedarbės apdrauda, kuri 
nė kiek nemažesnė savo 
reikšme už seno amžiaus 
pensiją. Juk bedarbė bile, 
kada gali ištikt, o turint be
darbės apdraudą, tai aiškiai 
žinosi, kad nereiks bado 
kęst.

Už tų bilių praveimą mes 
nebandysim žemintis prieš 
savo rinktinius. Tai yra e- 
konominės sąlygos, kurios 
daro šalyje reformas ir prie 
kurių šalies vairuotojai turi 
taikintis. Juk kitaip ir nega
li! bent šiame 20-me civilza- 
cijos šimtmetyje. Juk val
džia ir renkama del to, kad 
rūpintųsi savo šalies piliečių 
gerbūviu. Priešingai elgan- 
tis turėtų but atšaukti nuo 
jųjų užimamų valdviecių.

Nori Surinkti 270 Mili
jonų Dolerių

Šiomis dienomis nori kongre
san pravesti naują turčių taksa- 
vimui bilių, kad surinkti 270 mi
lijonų dolerių del valdžios iždo 
papildymo. Tas bilius yra taiko
mas į turčius, korporacijas ir į 
atskirus žmones, kurių metines 
įeigos viršija $50,000. Tos įeigos 
bus aptaksuotos nuo 5 iki 20 
nuošimčių.

Prezientas Ruzveltas tą bilių 
remia, bet republikonai priešina
si, sakydami, kad Prezidentas 
Ruzveltas esą noris socializmą 
įvykdyt ir vietoj nacionalizavi
mo šalies piliečių turto, aptak- 
suoja jį.

Lenkai Tremia Lietuvius 
iš Vilniaus Krašto

Paskutiniuoju metu lenkai 
prieš Vilniaus krašto lietuvius 
griebėsi vėl naujo smurto. Jie 
pradėjo žymesnius lietuvių vei
kėjus tremti iš jų gyvenamų vie
tų. Gi kai kuriems veikėjams 
lenkų valdžia liepia palikti Vil
niaus kraštą ir išsikelti gyventi 
į lenkiškas ar gudiškas sodybas 
pačioje Lenkijoje. Nuo šių nau
jų lenkų persekiojimų daugiau
sia kenčia pademarklinijo gy
ventojai, Mat, lenkai nusistatė 
galutinai išnaikinti lietuvybę 
ties demarkacijos linija, okupuo
tame krašte. Del to ten drau
džiami lietuviški susirinkimai, 
veikalai, uždaromi lietuviškų 
draugijų skyriai, draudžiama 
dainuoti lietuviškas dainas ir t.t.

Pernai lenkai panašaus smur
to griebėsi prieš lietuvius kuni
gus lietuviškose parapijoes. Tik
ram lietuviui veikėjui ir lietu
vybės žadintojui, Daugėliškio 
klebonui kun. Kuzminskui per
nai lenkai neleido gyventi okup. 
Lietuvoje. Jis buvo priverstas iš 
pradžių išsikelti į Lenkiją, o šį 
pavasarį be jokių priežasčių iš
trėmė į nepr. Lietuvą. Dabar 
tas pats laukia ir Adutiškio kle
boną kun. Krištaponį.

Dabar iš okupuoto Vilniaus 
krašto vėl ateina neramios ži
nios, kad Tverečiaus šv. Kazi
miero draugijos skyriaus pirmi
ninkas Jeronimas Jurgelėnas ir 
jo brolis Romualdas gavo iš len-

LIETUVIŲ PASAULINIAME KONGRESE
DALYVAUJA 2.500 DELEGATU

Kaunas, 11-tą rugpiučio, pasi
tiko 2,500 lietuvių delegatų iš sas posėdžiaus Kaune,

Per visą savaitę, kada kongre- 
, yra su- 

viso pasaulio kraštų. Kongresą J*U(?štas platus programas. Pas- 
atid„e Antanas S„to„a, į" 'Jf'S’.
tuvos Prezidentas. Tame kon
grese dalyvauja keletas šimtų
pribuvusių iš Amerikos delega
tų. Amerikos lietuvių delega
ciją suorganizavo adv. R. Skipi
tis, kuris nesenai lankėsi tuo 
tikslu Amerikoje. Dabar jis kal
bėjo į kongreso dalyvius, saky
damas, kad Užsienio lietuviai y- 
ra visai skirtingi savo pilietybe 
ir savo politinėmis ir socialėmis 
pažvalgomis, kurios - priklauso 
daugiausia nuo aplinkybių. Ta- 
čiaus jie yra vieningi savo su
pratimu bendroms kilmėms ir 
tautybėms. Daugelis čia šian
die besilankančių niekad nėra 
matę Lietuvos ir lietuviškai ne
kalba. Ir nors jie turi Ameri
kos, Australijos, Brazilijos ar 
kurios kitos šalies pasus, jie 
džiaugiasi jausdamies. lietuviais, 
džiaugiasi Lietuvos atsiekimais 
ir kartu su ja liūdi nepasiseki
muose. |

Šalies Skola 35 Bilijonai 
Dolerių

Šalies skola y stovi arti $35,- 
000,000,000 rt vis eina didyn. 
Darbą hera. Milijonai gyvena iš 
labdarybės pašeipos. Kas metai' 
už šalies skolas reikia mokėt 
šimtus milijonų palūkanoms, o 
dar ^milijonų milijonais išlai
doms. šalies valdžia nesugeba 
biznio padaryt, kad savo skolas 
išlygyt, užtai taksuoja savo pi
liečius, kurie kas metai apkrau
nami naujais mokesčiais. Iš ša
lies administracijos jokių leng
vatų piliečiams nesimato, tik tos 
lengvatos yra teikiamos šalies 
valdininkų grupėms, kurios be- 
imdamos riebias algas nė nežino 
kas do skurdas yra.

Jau laikas piliečiams susiprast 
ir pašalint iš šalies vairo netin
kamus jo šeimininkus.

Lietuvių Liaudies Šo
kių Pasisekimas 

Londone
Liepos mėnesio viduryje Lon

done, Anglijos karaliaus Jurgio 
25 metų sostan įžengimo sukak
tuvių proga, buvo suruošta įvai
rių Europos tautų liaudies šo
kių šventė. Joje dalyvavo 18 
tautų atstovai, jų tarpe ir Lie
tuvos šokėjų trupė. Lietuvos 
šokių atstovai nebuvo profesio
nalai baleto šokėjai. Trupė su
sidėjo iš valdininkų, mokytojų, 
vienos kitos darbininkės ir kitų 
panašių užsiėmimų žmonių.

Jau pačioje pradžioje lietuviai, 
pašokę seną musų tautinį šokį— 
suktinį, susilaukė gyvo žiūrovų 
pritarimo ir gausių “katučių”. 
Anglai ypatingai domėjosi Lie
tuvos moterų tautiškais rubais, 
kurie gana gražiai atrodė ir sa
vo kuklumu bei skoningumu la
bai skyrėsi nuo kitų tautų mo
terų rūbų. Per didžiulį visų 
tautų šokėjų pasirodymą, kurio 
žiurėjo Anglijos ministerial, ki
tų kraštų diplomatai, lordai Ir 
daug kitos diduomenės, lietuviai 
su nepaprastu pasisekimu pašo
ko seniausius’ lietuvių liaudies 
šokius — “kubilą” ir “blezdin
gėlę”.

Visa anglų spauda, rašydama 
apie šią šokių šventę, pažymi, 
kad lietuviai savo kuklumu ir 
lengvu, gyvu šokimu, visiškai 

' užtarnautai susilaukė gausių 
publikos ovacijų. Lietuviai pa
rodė gražiausias šokių figūras, 
atvaizduodami tikrą tautos dva
sią ir budo ypatybes.

Lietuvių liaudies šokių didelį 
pasisekimą Londone atvaizduoja

Sąryšy su kongresu yra ruošia
ma visa eilė sporto rungtynių, 
dainų iškilmės, koncertai, taipgi 
bus atidaryta specialė paroda 
pašvęsta Lietuvos dailės ir spau
dos pažangai. Taipgi bus bois- 
kautų sąskridis, o rugpiučio 15 
bus surengtas didelė Lietuvos 
kariuomenės paroda.

Iš amerikiečių pusės veik visi 
delegatai jaučiasi patenkinti Pa
saulio Lietuvių kongresu tiktai 
jie pasigenda vieno .sparnuoto 
žmogaus, esmėje lakūno Vait
kaus, kuris jau du metai kaip 
rengiasi skristi ir vis negali. 
Labai butų apgailėtinas ir sykiu 
pažeminantis savo tautą įvykis, 
jei lakūnas Vaitkus neišpildytų 
savo garbingo pažado*— per- 
skrist Atlantiką-New York-Kau
nas.

_ Rodos jau laikas musų lakū
nui prakalbėt ir pasakyt ką-gi 
jis ištikrųjų mano daryt?

ir šis įvykis: iš visų šventėje 
dalyvavusių 18 tautų, lietuviai 
užėmė vieną pirmųjų vietų. Lie
tuvius, drauge su rusais, norve
gais, rumunais ir lenkais, šven
tės rengėjai, pakvietę > dar, dvi 
dienas ilgiau Londone ^pasilikti. 
Lietuviai musų liaudies šokius 
liepos 21 d. šoko virš programos 
rinktinei Londono publikai. Iš
lydėdami Lietuvos šokėjus, an
glai pažymėjo, kad lietuvių liau
dies šokiai ir dainos pasižymi 
savo dideliu skoningumu ir tau
tos gyvenimo išreiškimu.

Nacių Skola Siekia Arti 
8 Bilijoną Dolerių

Berlynas, rugp. 13. — Vokie
tijos vidaus skola pakilo iki 7 
bilijonų markių arba ($2,800,- 
000,000). Dabartinė nacių vi
daus-skola siekia 19 bilijonų 
markių arba ($7,600,000,000).

Berlynas. — Naciai nesiliauja 
varę anti-semitinę propagandą. 
Dabar jie daro visokius plakatus 
ir juos lipina ant sienų. Tuose 
plakatuose reikalaujama “nu- 
kryžiavot žydus” ir kad žydai 
esą Vokietijos “nelaimių nelai
mė”, ir t.t.

Karo Medžiaga 
Siunčiama Italijon 
New Orleans, rugp. 14. — Pir

mutinis siuntinis karo medžia
gos iš Orleano buvo pasiųstas 
Italijos karo frontan į Somali ją. 
Išsiųsta 5,427 tonai benzolio. 
Benzolis buvo sudėtas į statines 
ir sukrautas į Italijos laivą Mon- 
rosą, kuris išplaukė į vieną iš 
dviejų Italijos portų į Somali ją, 
iš kur rengiamasi pradėt karas 
su Etiopija.

PRANEŠIMAS
Šis Amerikos Lietuvro numeris 

yra 33-čias 1935 metų, arba su
trumpintas — 33 — ’35. Pa- 
žvelgk ant pirmo puslapio tuo
jau po antgalviu “Amerikos Lie
tuvis”, ir palygink jį su savo nu
meriu, kuris yra įspausdintas 
greta su jūsų adresu, ant kurio 
gaunat Amerikos Lietuvį. Jei 
jūsų numeris yra tokis pat 
(33 — 35) arba mažesnis, tai 
reiškia kad jau turi atsinaujint 
savo prenumeratą. Jei musų 
skaitytojai nevilkintų savo pre
numeratos pasinaujiitimo, t a i 
daug prisidėtų prie ekonomijos 
savo spaudos palaikme šiame 
depresijos mete. Todėl nuošir
džiai Tamstą prašom savo 
prenumeratą pasinaujint



TRIUKŠMINGAS LIETUVIU SIUVĖJU 
SUSIRINKIMAS

AMERIK0S LIETUVIS Rugpiučio 17-tą dieną, 1935 m.

Baltimore, Md. — Rugpiu
čio 7-tą dieną, lietuvių salė
je įyvko triukšmingas lietu
vių siuvėjų 218-to skyriaus 
Amalgameitų unijos susirin
kimas. Pirmininkui atida
rius susirinkimų ir sekreto
riui perskaičius protokolą, 
tuojau buvo paduotas įneši
mas protokolą priimti. Priė
mus protokolą, vienas žmo
gelis, kuris yra labai netvar- 
kus ir visuomet už “teisybę” 
kavojąs, ir kuris pirmas da
vė įnešimą protokolą priim
ti, staiga ėmė reikalauti bal
so, kad norįs ką tai prie pro
tokolo sakyti. Pirmininkas 
neduoda balso, o žmogelis jo 
reikalauja, įvyksta kaip ir 
dvikova, pirmininkas tampa 
karščiavęs paleido savo ne
švarią burną ir pradėjo ko- 
liotis, išvadydamas sukčiais, 
kriminalistais, vagimis, ir t. 
t. Tam atėjo į talką ir kitas 
su tokia pat nešvaria burna 
ir susirinkimą apvertė, taip 
sakant, aukštin ko
jomis. Nors tie du 
žmogeliai ir biauriai pa
sielgė savo netaktu nerim
tumu, tačiaus jų norai nebu
vo labai blogi. Mat, jų norė
ta iškelti klausimą iš atsibu
vusio specialio susirinkimo 
suklastavime balsų, balsuo
jant “asesmentų” klausimą. 
Mat, balsuojant asesmentų 
klausimą buvo 98 balsai 
prieš, o 64 už, kurie buvo su- 
klastuoti, paskelbti ir į pro
tokolą užrašyti. Prasideda 
diskusijos, įsižeidęs sekreto
rius aiškinasi, kad užrašęs 
į protokolą taip kaip jam bu
vo priduota. Kiti nurodinėjo, 
kad specialis siuvėjų susirin
kimas per suokalbininkų 
mašiną buvo paverstas į ma
sinį susirinkimą, užkviesta 
net du kalbėtojai, kurių ski
rtus nebuvo nutaręs turėti. < 
Sako, kad unijos vedėjas 
davė skyriaus pildomąja! ta
rybai $5.00 del įsigerinimo, 
ir kad prieš pat susirinkimą 
buvo ištikimų agitatorių su
šauktas kokusas, kuriame 
dalyvavo ir specialiai pribu

Westfield, Mass.
“Baisikinė” dirba labai 

gerai, net dvi kaleinas ir be
veik visi lietuviai čionai dir
ba. Kaikurie net “bosų” vie
tas užima ir kiekvienas sten
giasi pastatyti lietuvius dar
bininkus savo kambariuose. 
The H. B. Smith Co. po atos
togų jau vėl iš naujo pradė
jo dirbti, net kai kurie sky
riai po 6 dienas dirba ir be
veik visus senus darbinin
kus priėmė atgal, bet nau
jam tai sunku darbas gauti, 
nes senieji turi pirminybę.

NAUJOS GADINĖS PIK- 
NINKAS

18-tą rugp. (Aug.) rengia
mas didelis ir paskutinis 
naujos gadinęs pikninkas su 
įvairia programa, dainomis, 
šokiais, pypkių rukymu, 
lenktynėmis ir pupų rinki
mu. Bus valgių ir gerų gėry
nių, grieš smagi iš Connecti
cut! orkestrą, taip kad visi 
atvykusieji busit užganėdin
ti. Taipogi smarkiai rengia- 

vęs unijos organizatorius ir 
ten prie vįso.kių gėrimėlių 
buvo sutarta kaip užvaldyti 
skyriaus susirinkimą, kad 
pravesti tarimą už ase^men-- 
tus ir kad to viso prįęky^e 
stovi skyriaus valdyba su 
darbo agentų, ir del ko jie 
nedavę slapto balsavimo. 
Valdyba negalėdama tų ar
gumentų nuginčyti, akis nu
leidę nutylėjo ir prie disku- 
santų nekibo, o tik pirmuo
sius du gazdino visokiais 
skundais.

Pasibaigus triukšmui ir 
diskusijom, buvo tęsiamas 
ramus susirinkimas iki ga
lo. O tik galų gale ir vėl iš
keliamas klausimas pirmiau 
įsišokusių dviejų narių. Dar
bo agentas ir sekretorius rei 
kalauja, kad tie du draugai 
butų nubausti, o jeigu sky
rius jų nebaus, tai skusią į 
Jungtinę tarybą. Pasigirsta 
įnešimas nubausti ir parem
ta. Prasideda diskusijos iš 
naujo. Diskusantai pasmer
kia išsišokėlius. Tačiaus 
priešingi bandė aiškinti kad 
tie, kurie nori skųsti prie toi 
privedė. Ir bedviskusuojant 
tikrai paaiškėjo, kad balsai 
buvo suklastuoti ir kuomet 
po karštų diskusijų prieita 
prie balsavimo, didžiuma 
balsų pasisakė prieš baudi
mą.

Tai matote, kaip pas mus 
unijos oficialai veikia! Jie 
taip veikia, kad pasižabuoti 
narius ir ant jų jodinėti. 
Veik per du metus miegojo 
ir leidė darbdaviams kapoti 
darbininkų jau ir taip mažą 
uždarbį, dabar kiek prabudę, 
pareikalavo po $10.00 ases
mentų, o apie pagerinimą 
darbininkų būvio tai jiems vi 
sai mažai terūpi, bile jų tik 
pilvai pilni. Tiesa, dabar ren
giasi prie algų pakėlimo, bet 
kas iš to, kad nuo darbdavio 
reikalauna tik nuo 12 iki 18 
centų mokesties pakėlimo 
ant švarko, kuomet yra nu
mušta ant to paties švarko 
nuo 35 iki 50c .

Susirinkime Buvęs

miesi vykti į Amerikos Lie
tuvių pikninką, kuris įvyks 
pirmą ’dieną rugs, mėnesio.

ST. D.

Philadelphia, Pa.
MIRĖ A.A. ZUZANA BARA

NAUSKIENĖ
Philadelphiečiams ir apielin- 

kės lietuviams yra žinoma, kad 
ji daug darbavosi tarpe lietuvių 
ir svetimtaučių. A.a. velionė, 
Zuzana Baranauskienė, persisky
rė su šiuo pasauliu liepos 25, 
1935 metais. Palaidota liepos 
29-tą iš šv. Kazimiero lietuvių 
bažnyčios, kur buvo atlaikytos 
trejos gedulingos mišios už a.a. 
Zuzanos sielą; taipgi pritaikytą 
pamokslą pasakė Šv. Andriejaus 
parapijos klebonas kun. J. če- 
pukaitis. Dalyvavo draugijos 
narės, į kurią velionė prigulėjo, 
tai yra, prie Lietuvos Dukterų 
pašalpinės draugijos. Kūnas iš 
bažnyčios išlydėtas gaudžiant 
varpams, ir lygi pat durų išlydė
jo trys kunigai giedodami Libe
ro pritariant vargonininkui J. 
Mickunui. Buvo nulydėta į Šv. 
Kryžiaus kapines. Palydovų bu
vo 42, automobiliai su skaitlin
ga žmonių minia.

A.a. Zuzana Baranauskienė- 
Zubriutė atvažiavo į Ameriką 
1903 m. iš Skirsnemunės parapi
jos — Lietuvos. Pragyvenus du 
metus, apsivedė su Liudviku Ba
ranausku, kuris mirė 1933 m. 
Velionė paliko tris dukteris; O-

KAZYS VIDIKAUSKAS

Philadelphia, Pa.
Birželio mėnesy, šių metų, jau

nas Kazys Vidikauskas užbaigė 
mokslą “The Northeast Catholic 
High School for Boys” mokyklo
je. Joje mokės komercijinį moks
lą. Jis jau yra pilnų 18-kos pie
tų jaunuolis. Sūnūs žinomo se
no veikėjo Kazio Vidikausko ir 
Marijonos Vidikauskienės (Puo- 
džiunaitės). Dabar gi, jis žada 
dar kokį metą pasitobulinti vie
tinėje aukštoje komercijos mo
kykloje, “Strayer’s Business 
College”, ir mano po to stoti gy- 
veniman, taip sakant: pats ant 
savo kojų.

Kokios to jaunuolio kaipo mo
kinio yra ypatybės, tai atminti
noj tos mokslainės knygoj apie 
jį, šalia jo atvaizdo, yra taip pa
sakyta: “Ve, tai Hollywood’ui 
tinkamas busimas darbuotojas, 
jei kada nors “Northeast Catho- 
lilc High School” turės garbę su
teikti jį jam”. Kazys yra aukš
tas, šviesaveidis ir gražus. Jo 
šypsena yra žavėjanti. Jis yra 

ną, vyresniąją, ištekėjusią. O 
dar dvi, Sofija ir Elzbieta 
kurios pasiliko kaipo gaspadorė- 
mis viso likusio nuosavybės tur
to, taipgi avalinių krautuvės.

A.a. velionė daug darbavosi 
tarpe lietuvių teismuose, užim
davo teisme vietą kaipo parkal- 
bėtoją, ir liudytoja, ji daugiau
siai patarnaudavo moterims. Ve
lionė, visur ir visuose susirinki
muose dalyvaudavo ir vadovauda 
vo! Todėl ji paliko didelio susi
domėjimo tarpe savųjų. Reiškiu 
gilios užuojautos dukterims ir 
giminėms. Tebūnie lengva jai 
šios šalies žemelė. Ilsėkis ramiai 
ant visados.

Velionė, Baranauskienė gyve
no ir mirė savo nuosavam name, 
1329 So. 2nd St. Laidojimo me
te patarnavo seniausias Phila- 
delphijos graborius, Antanas 
Užumeckis. “Balandėlis”

Rochester, N. Y.
GAUSUS LIETUS

Rugpiučio 10-tą čia palijo gau
saus lietaus. Apie 10 vai. iš 
ryto pasirodė juodas debesis ir 
kad pradėjo kliaukt, tai rodosi, 
kad miestą paskandys. Paskui 
.pradėjo perkūnija trankytis, ir 
taip smarkiai trankėsi, kad atro
dė jog debesį perplėš pusiau. 
Lietaus prilijo 5 colius ir atro
dė kad lis ir toliau. Aš buvau 
susirūpinęs su lietumi ir bijojau 
kad jis nors nelytų naujos baž
nyčios pašventinimo dienoje, kad 
nesutrukdytų iškilmių.

šv. Jurgio parapijos naujos 
bažnyčios pašventinimas įvyko 
11-tą rugpiučio. Dalyvavo visos 
vietos katalikiškos draugijos, jų 
nariai susirinko į senąją bažny
tinę svetainę ir iš ten susigru
pavę ėjo į naująją bažnyčią, kad 
daly vau t naujos bažnyčios; pa
šventinimo iškilmėse. Tose iškil
mėse dalyvavo J. E. Vyskupas 
Matulionis ir daug kunigų. Ta
čiau labai apgailestauju, kad ne 
visi katalikai buvo įleidžiami į 
tas jiems brangias iškilmes. Mat 
buvo padaryta $3.00 įžangos kor
telė, ir kas negalėjo ar neturėjo 
$3.00 tas turėjo pasilikt už gro
tų. Aš pats 1928 metais buvau 
paujos bažnyčios statymo komi- 
tetan išrinktas ir tik per vienus 
metus parapijonai sudėjo $8,- 
000.00, o dabar kuomet ištiko 
bedarbė, ir jau nebegalėjau už- 
simokėt už įžangą, likausL at
stumtas už durų su kitais kata
likais bedarbiais. Sakau, tai 
biurukratiškas naujos bažnyčios 
komiteto nusistatymas, kuris ša
lina tikinčiuosius nuo jųjų trusu 
pastatyto dievnamio — naujos 
bažnyčios. Ant Žeimys, 

pirmučiausias iš trijų, kurie ne- 
krikštauja, nesigiria, bet apie 
juos daug yra girdima, nors jie 
ir labai retai tepasirodo viešu
moje. Jis yra stropus, darbš
tus ir su kantrybe aiškiai piešia 
prigimties vaizdą ir būdą tos 
šaunios ypatybės. Kazys taipgi 
yra priešaky visose savo pamo
kose ir yra vilties, kad tarp} 
Northeast Catholic High School: 
visų abiturientų, trokštančių jai 
garbės ir jis taipogi tinkamai 
skelbs garsųjį vardą savo “Alma 
Mater”.

Valio jaunam Kaziui Vidikaus- 
kui, už taip gražų pasižymėjimą 
aukštoje mokykloje! Garbė jam. 
Garbė jo tėveliui ir motinėlei. 
Garbė visai lietuvių tautai. Lai 
ir ant toliau jauno Kazio Vidi
kausko pažanga buna plačiai lie
tuvių visuomenei žinoma. Ir nuo 
savęs linkiu, kad jauno Kazio 
Vidikausko vardas butų gerai 
žinomas tarpe lietuvių kaip 
Amerikoje taip ir Lietuvoje, 
panašiai jo auklėtinio Kazio Vi
dikausko seno plunksnos vetera
no. Pr. Pūkas

Philadelphia, Pa.
Už VAGYSTĘ, SUAREŠTAVO 

5 VAIKUS
Užbaigus mokslo metus visi 

vaikai liuosi, nerymaudami, 
“gengėm” vaikščiodami sugalvo
ja kitokią šaką mokslo; kaip an
glų spauda paduoda, tai tie vai
kai jau geras laikas kaip buvo 
saugojami įtarime vagystėje ir 
šį kartą sugavo.

Policijos detektyvas juos se
kė. Sulindus vaikams į saldai
nių krautuvę, detektyvas visus 
penkis ir suėmė. Stoja prieš 
teisėją, pasirodė, kad vaikai nuo 
11 iki 15 metų amžiaus, tai juos 
padėjo į pataisos namus, “House 
of Detention”. Vaikams bus 
nesmagu. Tėvai bus nuliūdę. 
Tačiau tai ženklas, kad iš pat 
jaunystės rodo savo palinkimą 
prie blogų darbų, kadangi nuo 
mažų daiktų, pripranta ir prie 
didelių vagysčių ir žmogžudys
čių. Visi žino ir mato, kiek jie 
pridaro žalos, kiek sugrovė na
mų. Jie neskaito už blogą, kad 
namą sugriauna, tai tokiu pat 
budu neskaito už blogą kad pa
pildo vagystę, tol daro kol atsi
duria į policijos rankas. Nevisi 
tėvai į tai kreipia atydos, kad 
jų vaikas namo savininkui žalos 
daro, taip ir prie vogimo, net ki
ti juos pagiria, sako dar, “gerai, 
bile tik nepagauna vagiant”... 
Bet visados tokie darbai išeina 
ant blogo.

Štai pavyzdis: Vienas lenkų 
šeimos narys Frank Budka, 19 
metų amžiaus, prie Catharine 
gatvės mažame name gyveno, 
ūžė, baliavojo, susipykę pradėjo 
muštis. Kaip ten nebuvo, tik 
sūnūs F. Budka savo tėvui iš 
piktumo su kuju smogė į galvą 
ir tėvas ant vietos virto negy
vas. Užtai Budka likos suareš
tuotas už užmušimą tėvo. Ka
da tėvą laidojo, norėjo sūnų at
vesti iš kalėjimo, kad atsisveikin 
tų paskutinį sykį su tėvu. O ką 
gi sūnūs pasakė?! “Neisiu,.jis 
ta’ip mus išmokino”!.. Pasirodo, 
kad buvo blogas auklėjimas vai
kų, už ką prisiėjo pačiam tėvui 
nukentėti, Atiduoti gyvybę. Vie
nas mušeikos brolis sėdi kalėji
me, kitas — už žmogžudystę 
buvo nuteistas visam amžiui ka
lėti, o trečias, dabar laukia teis
mo. Reiškia, iš penkių vaikų 
šeimos, trys kalėjime savo am
žių užbaigs; o vienas sūnūs, ir 
duktė, patys susiprato, kad ne
gerai daro, ir tiedu dabar gražų 
gyvenimą daro, visai atsiskyrę 
nuo tėvų. Tai mat prie ko pri
veda laisvas vaikų auklėjimas!

“Balandėlis”

’ Brooklyn, N. Y. I
New Yorįo didmiesčio lietu

vių kolonijos radio palaikytojų 
tarpę, prąplito nepaprastas var
dadienių komercinis skelbimų 
prasimanymas. Jau kažin, ar 
čia neigtų Reikalas padaryti pa
peikimu?
ejButų gerai, kad musų tautie
čiai radijo palaikytojai vietoj vi
sokių netikslumų, kad pasisteng
tų - užsiimt daugiau kultūros 
dalykais.

Argi radio palaikytojai jau 
taip gali nesuprasti dalyko, kad 
jų programų klausosi ir svetim
taučiai ? Gal ir daug buna tokių 
svetimtaučių, kurie seka visus 
tautinius radio programus, my
lėdami pasiklausyt ir pasigėrėt 
skirtingos tautos tautiniu, kul
tūrinių menu? Bet ar tokis sve
timtautis galėtų klausytis tokių 
netikslių pranešimų, kurių patys 
lietuviai negali pakęst. O vien 
tik dėlto, kad tą ir tą dieną, to 
ir to asmens įvyks arba įvyko 
varduvės. Ir beveik per visą 
paskirtą radio laiką daugiau 
nieko ir nesigirdi kaip tiktais 
sveikinimai, nuoširdingiausieji 
laiminimai per daug šimtų metų. 
Vienų ir kitų pavardės įvairiais 
paskelbimais buna iššauktos jau 
tiek, kad tartum viso New Yor- 
ko lietuvių kolonijos kiekvieno^ 
šeimos pavardės yra atminamai 
žinomos. Ypatingai kada įvyko 
Šv. Onos vardadienis, tai pylėsi 
tų onyčių grausmingi įvairiausi 
sveikinimai, kad net šiandien 
dar tebeskamba ausyje toji gar
bingoji Onytė. Net ir anglų 
kalboje buvo pranešta su išdidu
mu, kad esą vardas Ona, tai yra 
reikšmingiausias lietuvių tautoj 
moteriškas vardas. Bet kažin 
ar tie musų reikšmingieji radio 
skelbėjai neapsiriko?

Na, gerai. Bet paimkim ir ap- 
verskim virš minėtą vaizdą į ki
tą pusę, tai pamatysim, kad sulig 
savo tautos istorijos ir sulig ki
tų istorijos, faktas parodo, jog 
daugumoj lietuviai dėvi ant savo 
asmenybės krikštytus svetim- 
tautiškus vardus! Ta pati Ony
tė; kurią išdidžiai pradėjo gerbt 
musų tautos žmonės pareina iš 
žydų — Hebriejų tautos. Jųjų 
tautoj Ona reiškia susimylėji- 
mas.
j;Q kas y va ^ad m.u^ų ,tikrieji 
vardai šiendien apleisti tebesto
vi, pav.: Vytautai, Algirdai, Ge
diminai, Rimgaudai, Kęstučiai, 
.irt.t. Moteriškieji: Birutės, Da
nutės, Lijolės, Aldonos, Mildos, 
Giedrutės ir t.t. Lietuvių tauta 
turi labai puikių gražių vardų. 
Jei jau vainikuotis, tai vaini
kuotis savaisiais vardais, o ne 
svetimais.

Bet prie viso to dar yra vie
nas atsakymas. — Kai jau yra 
žinoma nuo senovės laikų, kada 
katalikiškoji krikščionybė neti
kėtai musų tautai uždavė juodą 
akį. O tas viskas daugiausiai 
parėjo nuo priešų lenkų pusės. 
Tais laikais musų kunigija susi
dėjus su lenkų kunigija krikšti- 
no lietuvius, prikergdama jiems 
tiktais svetimtautiškus vardus, 
o savuosius garbingus tautos 
vardus su užkeikimu pasiuntė į 
gurbą.

Juk tikrenybėj, kada lietuviai 
priėmė krikščionybę, tai sykiu 
ir lietuviškieji vardai turėjo per
eiti į katalikų krikščionybės var
dų tarpą, ir turėjo but įšventyti 
taip kaip ir kitų tautų vardai.

Juk reikia suprast, kad ir vi
sos kitos tautos tais laikais, 
pirm krikščionybės atsiradimo, 
irgi buvo išdidžios pagonijos da
lys. Tatai, ir jųjų visi tie var
dai ką dabar randasi padarytais 
šventais, pirmiau buvo pagoniš
ki. Tai kuom-gi lietuvių tautos 
vardai yra nusikaltę?

Tikrai, gal tas nusikaltimas 
dar teberandasi tiktais musų 
kunigijos tarpe? Gal vien tik 
del to, kad dalis musų kunigijos 
dar vis tebebuna labai daug at
sitolinus nuo savo tautinių reika
lų, o gal ji niekad nei nemano 
atitaisyti savo tautai padarytą 
skriaudą? O vienok gerai susi- 
pratusiems labai lengvai butų 
galima tai padaryt. Juk reiktų 
tik lietuvių tautos tikruosius 
vardus apkananizuoti, ir įtraukti 
į šventųjų sąrašą. Tokiu budu 
netik kad lietuviai turėtų savo

DUONOS — PYRAGAI IR DEŠRAITĖS
Jei nori paragaut musų keptuvės įvairių rusių pyrago ir duonos, tai 
nepamirškite musų. Mes kepam lietuviško skonio duonas ir pyragus 
ir pristatom į piknikus bei namus, žodžiu, mes kepam visą-ką ką tik 
lietuviai mėgsta valgyt- Kreipkitės pas mus —

WHITE BAKING CO
227 CANTERBURY STREET

e

WORCESTER, MASS.
Telephone Dial 2-0659
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Pažink-Savo Krašto
Grožį - Atsilankyk

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA
NEW YORK — KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją
Laivakorčių kainos Trečiąja klase

Ten......................... $ 97.50
Ten ir atgal...........$167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų išplaukimai iš New Yorko:

GRIPSHOLM........Rugsėjo 5
KUNGSHOLM .... Rugsėjo 11 
DROTTNINGHOLM . Rugs. 24
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM”. Platesnes informa
cijas teikia ir parduoda laivakortes 
visi musų autorizuoti agentai, taipgi 
visi musų skyriai.
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y.
10 State St., Boston, Mass^

vardus, bet jaisiais galėtų dabin
tis ir svetimtaučiai.

šiandien kiekvienas lietuvis ir 
lietuvaitė turėtų daug daugiau 
susiprasti ir imtis geresnio kul
tūrinio darbo. Labiausiai yra 
verta imtis sumanymo, kad iš
judinti musų tautos užmirštus 
vardus. Kadangi mums atsisto
jus tarpe kitų laisvai gyvuojan
čių tautų, yra pilnai reikalinga 
išvystytą tokis veikimas. Tat 
daugiau ir aiškiau pradėkime 
gerbt savuosius tautos vardus ir 
musų didvyrių darbus, nes vien 
svetimus gerbiant, mus visados 
palaikys už vergus!

Vincas J. Vyšnius

Philadelphia, Pa.
Liepos 24-tą, 1935 m. jaunikai

tis, kareivis, Pranas E. Gamevi- 
čius, 20 metų amžiaus, tarnavo 
U. S. Marine Corps, Portsmouth, 
New Hampshire, jau išbuvo tar
nyboj vienus ir pusę metų; iš
važiavus laiveliu kaip sako, žu
vauti, patiko nelaimė — prigėrė. 
Nesulaukus grįžtant, buvo ma
nyta, kad prapuolė ir davė žinią 
tėvui — namiškiam, kurie gyve
no po No. 1604 So. 2nd St., Phi
ladelphia, Pa. p. Garnevičius ga
vęs telegramą nuo valdžios iš ar
mijos, susirūpino sunaus velio
nio likimu. A.a. Prano kūnas 
plaukiojo vandeny 9-nias dienas, 
kariškas kruzeris dėjo pastangų 
kol surado.

Velionio kūną parvežė pas tė- * 
va. Kūną įdėjus į karstą ir pe- 
četį uždėjus, pribuvo ir kareivių 
sargyba prie grabo iki laidoji
mo, rugpiučio 5-tos. Velionis bu
vo palaidotas su bažnytinėm a- 
peigom iš šv. Kazimiero bažny
čios į Šv. Kryžiaus kapines.

Karstas nuolatos buvo apgaub
tas Amerikos vėliava, aštuoni 
kareiviai nešė karstą — kiti de
vyni palydėjo sykiu ligi kapų, 
kurie, leidžiant į duobę kūną, da
vė pagarbos ženklą tris sykius 
iššaudami, duodami kaipo atsi
sveikinimo ženklą ant visados — 
“Sudiev musų drauge”.

A.a. velionis paliko liūdesy tė- 
vellį Praną, sesutę Oną ir bro
lį Petrą. (O motina jau metai 
kaip yra mirus). Ilsėkis sau 
ramiai šios laisvės šalies šaltoj 
žemelėj.

Rasėj as šios liūdnos žinutės, 
reiškia gilios užuojautos visai 
šeimai ir velionies likusioms gi
minėms, kurie rūpinos laidotu
vių mete. Patarnavimą suteikė 
graborius J. Kavaliauskas.

“Balandėlis”

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.



Rugpjūčio 17-tą dieną, 1935 m.

ŠTAI KURIE- IŠ MUSŲ SKAITYTOJŲ 
DARBUOJASI DEL PALAIKYMO 

SAVOSIOS SPAUDOS
Šįmet “Amerikos Lietuvio” 

laikraščio piknikas įvyks rugsė
jo pirmą dieną, Maironio Parke. 
Del jo pasisekimo buvo kreiptasi 
į skaitytojus, kad jie pasidar
buotų dovanų laimėjimo tikietu- 
kų praplatinime. Tas atsikrei- 
pimas nenuėjo niekais, bet tuo- 
jaus gauta prielankus atsaky
mai, dažnai su prašymais dar 
daugiau knygučių prisiųsti. Tai 
yra pilnos užuojautos ir para
mos pasireiškimas prakilniame 
apšvietos platinimo darbe. Už 
tą musų skaitytojų pasidarbavi
mą mes nebežinome kaip atidė
koti.

Čia talpiname ištisą musų 
skaitytojų sąrašą, kurie pasidar
bavo “Amerikos Lietuvio” lai
kraščio labui praplatindami do
vanų laimėjimo tikietukus. Se
kantieji pasiskubino ir didžiuma 
dar paėmė daugiau knygelių:
Jonas Natkus—So. Barre, Mass. 
A. Dėdinas — Greenfield, Mass. 
John Labas — Amesbury, Mass. 
A. Asewicius — Vaux Hall, N. J. 
P. Narijauskas, Silver Creek, Pa. 
C. Slepetis — Brooklyn, N. Y.
J. Prus — Forest City, Penna.

ANTANAS V. GVAZDIKAS, 
Lietuvis Gydytojas

Norwood, Mass.
Pagaliau ir Norwoodieciai su

silaukė lietuvio gydytojo. 
Pereitą savaitę čia pradėjo prak
tikuoti Dr. Anthony W. Gasson, 
kuris atidarė ofisą po No. 937 
Washington Street.

Dr. Antanas W. Gvazdikas yra 
South Bostone gimęs, augęs ir 
pradinius ir aukštesnius moks
lus ėjęs. Jo tėveliai, Antanas ir 
Marija Gvazdikai ir po šiai die
nai tebegyvena Dorchesteryje, 
Bostono priemiestyje.

Medecinos mokslą Dr. Gasson 
pradėjo siekti Tufts kolegijoje. 
Mokslus baigęs 1931 metais, jis 
iki šiam laikui praktikavosi Mid
dlesex ligoninėje, šv. šeimos li
goninėje, New Yorke ir Bostono 
miesto ligoninėje. Baigęs prak
tikos mokslus, jis pastojo į 
Jungtinių Valstijų Medical kor
pusą ir 15 mėnesių buvo vy
riausiu gydytoju 191 kuopoje 
CCC stovykloje, Waterbury, 
Vermont.

Pagaliau pilnai pasiruošęs, Dr. 
Gasson nutarė stoti tarnauti sa
vo tautiečiams ir sau dirvą pasi
rinko musų miestelyje.

Mes džiaugiamės susilaukę sa
vo tarpe lietuvį gydytoją ir pa- 
iegą musų inteligentų eilėse. 
Kadangi Dr. Gasson yra rimtas 
gydytojas, malonaus ir darbš
taus budo, mes daug iš jo lau
kiame ir linkime jam pasilikti 
musų tarpe kuoilgiausiai.

Norwoodietis

Brooklyn, N. Y.
LINKSMOS VARDUVĖS 

šeštadienį, rugpiučio 3-čią, Tū
bos saliune buvo linksma vardu
vių pariukė. Margaret Drangi- 
naitė minėjo savo varduvių die
ną. Ta proga ji sukvietė savo 
pažįstamus ir pavaišino.

Margaret Dranginaitė yra Da
riaus-Girėno Lituanikos Kliubo 
narė. Taipgi daugelis ir narių 
dalyvavo tose varduvėse. Kliu
bo vardu vice-prezidentas ją pa
sveikino ir keli kliubo nariai taip 
pat ir jos svečiai ją sveikino.

Valgius labai skaniai prirengė 
Anelė Avinskienė. Gerai prival
gę ir prisišokę visi išsiskirstė 
vėlai. i. Buvęs

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ

K. Dryža — Philadelphia, Pa.>' 
P. Stacewicz—Leominster, Mass.
A. Vitkus—Framingham, Mass. 
M. Mikena—Amsterdam, N. Y. 
V. žukaitis — Providence, R. I.
B. Shelkaitis, W. Hartford, Conn
L. Piečukonis—Philadelphia, Pa. 
A. Yurkus—Baldwinsville, Mass. 
L. Geržiunas — Tucson, Arizona
F. Banys—Calgary, Alta Canada 
A. K. Masaitis, Westfield, Mass. 
J. Pocevičia, S.S. Pittsburgh, Pa. 
J. Leonavičius — Port Chester,

New York
A. Banunas — Orange, Mass.
V. Barauckas — West Hampton 

Beach, L. I. N. Y.
V. Rutkauskas — Phila., Pa.
P. Dudutis — Elizabeth, N. J.
G. Beker — Torrington, Conn. 
P. Valinčius — Worcester, Mass. 
P. Buckley — Fitchburg, Mass. 
E. Barz — Brooklyn, New York 
A. Anužis — Paxton, Mass.
P. Pūkas — Philadelphia, Pa.

Kiti skaitytojų darbuotojų 
vardai paminėjimui tilps kas nu
meris iš eilės, iki išsibaigs tas 
surašąs. Valio! musų skaityto
jams. Lai .gyvuoja Amerikos 
Lietuvis.

Augustavo - Seinų 
Miškuose Yra Pa

slėpti Milijonai
Didžiojo karo pradžioje 

tarp rusų ir vokiečių ka
riuomenių Augustavo — 
Seinų miškuose (etnografi
nėje Lietuvoje) buvo dideli 
mūšiai. Per juos skaudžiai 
nukentėjo rusų kariuome
nė. Besitraukdama, ji Au
gustavo — Seinų miškuose 
paliko daug ginklų, karo me
džiagos ir t. t. Pasakojama, 
kad sumušta rusų kariuo
menė, bėgdama nuo vokie
čių, tuose miškuose paslė
pusi 20 korpuso kasų su pen
kiais milijonais rublių. Bu
vę taip:

1915 m. vasario mėn. pir
momis dienomis 20 korpusas 
laikė užėmęs frontų Mozūrų 
ežeruose. Vokiečiai pasinau
dodami silpnomis rusų jėgo
mis toje linijoje, sujungė ten 
net apie 300.000 kariuome
nės. Rusų 10-os armijos va
dui generolui Sieversui sun
ku buvo atsispirti tokiai ar
mijai, ir vasario mėn. 9 — 14 
d. vokiečiai prasilaužė pro 
retas rusų eiles ir nepapras
tu smarkumu pro Vižainį, 
Kalvarijų, Seinus, užkirto 
kelių atgal traukiančiam 20- 
tam korpusui.

Kai korpuso vadas gen. 
Bulgakovas Suvalkų mieste 
su karininkais dirbo planų 
atstumti vokiečius atgal, 
priešininko raiteliai jau jo
dinėjo 10 — 12 kilomterų at
stu nuo Gardino tvirto
vės. Generolas Bulgakovas 
apie tai sužinojo tik laike to 
pasitarimo. Dar už 10 valan
dų visas 20 korpusas su li
kučiais kelių 10 armijos di
vizijų buvo apsuptas dideliu 
ir stipriu vokiečių kariuo
menės lanku.

Išsigelbėti buvo maža vil
ties. Tada korpuso iždinin
kas su keliais puskarinin
kiais Seinų miškuose užka
sęs dalį pinigų, o kitus mė
ginęs perkrauti į paprastas 
gurguoles ir gabenti Augus
tavo miškų gilumom Mat, 
toje vietoje buvo numaty
tas prasilaužimas per vo
kiečių frontų. Slepiant pini
gus, Seinų miškuose, buvo 
gautas skubus įsakymas 
trauktis ir iždininkas nespė-

AMERIKOS LIETUVIS

SUSIRŪPINKIME VILNIAUS VADAVIMU!
NELEISKIME LENKAMS VILNIUJE, MUS SOS

TINĖJ, ĮSILEGALIZUOTI!
Amerikos lietuviuose užėjo 

labai negeistina manija: pa
vieniams asmenims rengti 
parengimus: piknikus, šo
kius, koncertus, vakarienes, 
sukaktuves, pagerbtuves, iš
leistuves ir t.t. Tokie rengė
jai, žinoma, nieko vieni ne
padarytų, užtai ieško sau 
pagelbininkų: ir šiokių ir 
tokiu budu, ir pafundydami 
prašinėja veiklesnių asme
nų, kad padėtų tokius paren
gimus surengti. Tai yra ža
lingas darbas ir del to, kad 
mažinamos jėgos organiza
cijose. Veikėjas parsidavęs 
ar pasirendavęs privačio as
mens vakarų rengimui, ne
turi laiko ateiti ir į organi
zacijos susirinkimą. Žalin
ga yra ir del to, kad užmir
štami visuomenės reikalai. 
Visuomeninis darbavimas 
skaitysis tuomet, kada vei
kėjai dirbs organizacijose. 
Nuėjęs dirbti kokiam, kaip 
amerikiečiai sako, raketie- 
riui, neturės laiko dirbti su 
organizacij omis visuomeni
nius darbus. Atstūmei pa
rapijos reikalus, draugijos 
reikalus, — atstūmei ir tau
tos reikalus, nes čia yra mu
sų žmonės, čia musų jauni
mas, čia palaikoma ir auklė
jama lietuvybė. Užtai tų 
instancijų reikalai ir yra 
musų tautos reikalai.

Iki šiol įvairiausius paren-1 mų lapais. Tačiau dabar, 
gimus rengdavo laikraščiai, ’ juo tolyn, tuo Vilniaus klau- 
draugijos, parapijos. Tas sime darbavimasis eina silp- 
labai tvarkoj ir taip turėtų [nynr i-Mano žinioje yra virš 
būti toliau. Nes kaip sau 40 Vilniui Vaduoti Sąjungos 
norit, gerbiamieji, kuomet skyrių įvairiose kolonijose, 
pavieniai asmenys užlenda Kai kurie skyriai, kaip pav. 
už akių organizacijoms, ir|H a r t f orde, Amsterdame, 
per radio ir įvairiais kitais (Worcesteryje, Norwoode ir 
budais skelbia savo naudai kitur labai gražiai darbuo- 
parengimus, net išnaudoja jasi. Bet tokių nei iki 10 
lietuvių patriotines dienas, nepriskaitysi... Kitur, — 
— tai jau yra labai žemas ir 
mums žalingas dalykas!

jęs net padaryti vietos pla
no. Likusi pinigų dalis buvu
si užkasta Augustavo miš
kuose, Mlyneko rajone. Ne
trukus vokiečiai paėmė ap
suptą 20 korpusą.

Per 20 metų žymiai pasi
keitė tos apylinkės, kur pi
nigai buvo paslėpti, todėl ir 
rasti juos sunku. Taip, tur 
but, niekas ir nesuras pa
slėptos 20 rusų korpuso ka
sos.

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvą grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap-, 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit: 

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

VALYTOJAI — 73 Green Gatvės — DAŽYTOJAI |g 

KOSTIUMAI - PALTAI - SUKNES Į 
0 GRAŽIAI IŠVALYTI SSS ==

Q ATYDŽIAI IŠPROSYTI # || ES
Q SUTAISYTI IR ■ II C m
Q GUZIKAI ĮSIŪTI "
Aukštos Rūšies ir Atsakomingas Patarnavimas == 

lietuvis; kiekvieno lietuvio Blll®llllllllllll[*]llllllllll Dial 5-5281 llllllllll®llllllllllll®lllh^ 
kurie turėtų užvirti kraujas, 
užgelti kiekvienas dirgsnis 
ir iheatlaidžiai protestuoti, 
reikalaut, kad tokia lenkų be 
gėdiškai padaryta Lietuvai _ 
skrįauda butų tuoj atitaisy- miršti! Musų tautai Vil
ta! Juk tai didžiausis įžei
dimas! Juk lenkai pasielgė 
lygiai taip pat, kaip kadaise 
rusų kazokai arba turkų 
banditai kad žmonėms su
migus užpuldavo kaimus ir 
iš lovų išplėšę moteris, mer
ginas, išsigabendavo ir šiur
pulingoj begėdystėj jos susi
laukdavo mirties! Juk len
kai pagrobdami Vilnių pa
pildė nuodėmę ne tik prieš 
žmoniškumą, prieš žmonijos 
civilizaciją, bet ir prieš patį 
Dangų! Ir kaip, rodos, lie
tuvis galėtų nakčia akis su
dėti iki nebus visa tai atitai-

vaizduoti biauresnį brutališ- 
kuirią?! Brutalistumų, ko
kį parodė lenkai? Prieš tai 
turėtų subrusti kiekvienas

Iš pradžių Amerikos lietu
viai buvo subruzdę, pakėlė 
daug triukšmo ir Tautų Sų- 
jungų ir kitas instancijas ap- 

i vertė protestų ir reikalavi-

“Viskas ramu”... Kitur net 
nesiduoda skyrių suorgani
zuoti, pav. Newarke, Great- 
necke, Chicagoje... Brook- 
lyne skyrius gyvuoja tik 
“ant popiero”... Valdyba iš
bėgiojo net nesušaukus susi
rinkimo... Gal paviliojo pa
vienių asmenų parengimai? 
Kodėl, gerbiami amerikie
čiai, taip daroma? Ar‘ban
doma visa tai pamiršti? 
Žaizdą galite užgydyti, bet 
juk nuplautos rankos ar ko
jos vistiek pamiršti negali
te! Galite lenkams dovano-

NEUŽSNUSKIM VIL
NIAUS KLAUSIME!

Penkiolika metų, kai len- 
kai.;pavergė musų sostinę

PUSLAPIS 3-čias

ti už jų nusižengimų prieš 
žmoni jų, apmiršti galite ir 
jų kriminalizmų, bet, gerbia
mieji, Vilniaus negalite pa- 

nius tai taip, kaip tau nu
plauta ranka arba koja.

Gerbiamie j i! Nenutilkime 
iki Vilnius nebus atgautas! 
Neleiskime tenai lenkams į- 
silegalizuoti! Musų nutili- 
mas, musų nuilsimas reikš 
musų kovos pralaimėjimų! 
Ar protinga butų dabar nu
tilti, kuomet jau taip daug 
yra padaryta? Kuomet jau 
taip toli nužengta? Ne! To 
padaryti mes neturime! Mes 
nuo tokio darbo negalime 
atbuli trauktis!

Artinasi spalių 9-ta, Vil
niaus gedulo diena. Pami
nėkime tų dienų visi, bend
rai. Kiekvienoj kolonijoj tų 
dienų sueikite į bendrus su
sirinkimus, į bendrus pami
nėjimus! Nors tų dienų pa
mirškit savo asmeniškumus, 
savo privačius įsitikinimus, 
partijų skirtumus ir bukite 
tiktai lietuviais! Vilniaus 
atvadavimas yra musų visų 
bendras reikalas ir todėl 
spalių 9-tų minėkime visi 
bendrai!

Spalių 9-tos minėjimo pro
ga reikia tverti Vilniui Va
duoti Sųjungos skyrius, par
davinėti Vilniaus pasus, žen
klelius, atvirutes, užrašinėti 
“Musų Vilnių”, žodžiu, dary
ti viskų Vilniaus vadavimo 
naudai. Atminkim, kad nuo 
musų vieningo darbo viskas 
priklauso. Organizuotos mi
nios dabar daug vertesnis, 
negu pavienio. Kiekvienas 
sutvertas Vilniui Vaduoti
Sąjungos skyrius grobikui 
lenkui sutrukdo nakties 
miegą. Kiekvienas parduo
tas Vilniaus pasas, ženklelis, 
atvirutė prisideda prie ne
riamo propagandos tinklo.

Į darbą, brolau, sesute! 
Spalių 9-tą minėkim bendrai 
ir gyvai! Pastatykim Vil
niaus nustumtą klausimą į 
pirmą vietą!

J. Steponaitis,
Vilniui Vaduoti Sąjungos 

ir Vilniaus Geležinio Fondo 
Įgaliotinis.

Vilniaus Gyventojai 
Labai Gaudo Lie

tuvos Litus
Kaip žinoma, dabar Lietuva su 

lenkų okupuotu Vilniaus kraštu 
jokių prekybinių ryšių neturi. 
Bet nežiūrint to, Vilniaus lenkai 
ir žydai paskutiniuoju metų 
pradėjo labai branginti ir gau
dyti Lietuvos litus. Neseniai 
vienas Vilniaus bankas paskelbė 
litų supirkinėjimą, o nuo šių me
tų pavasario Vilniaus birža kas
dien skelbia ir Lietuvos lito kur
są. Vilniuje net kalbama, kad o- 
kuopuotos Lietuvos turtingesni 
gyventojai didesnes pinigų su
mas laiko litais, o ne Lenkijos 
zlotais, kurių tvirtumu, matyti, 
mažai pasitiki.

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

1) —ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės- Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bijūnėlis—Komedija— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija, 
ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

15) —Vaikai ir Burtininke— 
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo
šime dalyvauja 8 ypatos, 5 mer
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai
na 10c.

16) —Tiktai Kaime Musų 
Laimė —
Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 pusi. Kaina 10c.

17)—Išmintingasis Senelis 
ir Geroji Onutė —
Pasaka — Komedija. Lošime da
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.65, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

FINANSŲ GENIJUS
Studentas senų knygų pirkė

jui: Kiek man tamsta už šias 
knygas duosi?

Pirkėjas: Dešimts litų.
Studentas: Na, gerai, prašau 

duot pinigus. (Paėmęs pinigus). 
O kiek tamsta norėtum, jeigu aš 
išreikščia noro tas knygas atgal 
atsipirkti ?

Pirkėjas: Taip pagal pažintį
— 12 litų.

Studentas: Matai, tamsta, aš 
sukalbamas žmogus, tas knygas 
perku iš tamstos atgalios, bet
— ant kredito.
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LIETUVA APSIRŪPINA GERIAUSIAIS 
GINKLAIS

Vokiečių grąsinimai, ginklavimasis ir gal jų pačių lei
džiami gandai apie vokiečių baisiausius ginklų išradimus, 
karo dalykų neišmanantiems ir šiaip drebėjimu sergan
tiems įvaro nemaža baimės. Ir Lietuvoje tokių baigštuolių 
atsiranda. Tokia naujų ginklų perdėta baimė, be abejo, 
kankina ir daugelį amerikiečių lietuvių, karštai mylin
čių savo senąją tėvynę ir susirupinusių jos likimu. Jiems 
gal net keistai atrodo, kad triukšmaujantis ir ginklais 
žvanginantis vokietys savo atkaklųjį, drąsųjį, bet daug 
mažesnį kaimyną lietuvį iki šiol dar nesutriuškino... Jau 
buvo ne kartą rašyta, kodėl nesutriuškino ir nesutriuš- 
.kins; aišku, kad Lietuvos gynimuisi geras pasiruošimas 
labai vėsina vokiškus karštagalvius. Kaip ir kokiais gin
klais Lietuva yra apsirūpinusi ir toliau ginkluojasi, yra 
kariška paslaptis. Bet kad tariamų vokiškų baisių išradi
mų per daug nereikia bijoti, vaizdžiai paaiškina “Musų 
Krašte’ tilpęs Kario, kariškų dalykų žinovo, straipsnis, 
kurį čia ištisai paduodame:

“Naujas, nepažįstamas ginklas, ne tik atskiram žmo
gui, bet ir visai tautai, visai žmonijai yra baisus. Tą baimę 
musų laikais nepaprastai padidina neatsakingi laikraš
čių bendradarbiai kasdien sugalvodami kokią nors nau
jieną apie tariamai išrastus ginklus, kurie gali visą pasau
lį sunaikinti. Baisenybių pripildytos galvos nieko geres
nio neišgalvoja, kaip tik tikėtis, kad karas mus kaip nors 
aplenks, nes pagelbos prieš visas tas baisenybes nesima
to. Tačiau užmirštama, kad naujų karo priemonių baimė 
yra sena ir kad pasaulio sunaikinimo naujomis karo prie
monėmis veltui laukė jau daugelis kartų. XII amžiuje visa 
Vakarų Europa buvo išgąsdinta naujo baisaus ginklo — 
arbaleto (saidoko). Arbaleto strėlės kiečiausius ritierių 
šarvus pramušdavo. 1139 m. bažnytinis susirinkimas Kon
stancoje (tų laikų Tautų Sąjunga) nutarė uždrausti šio 
baisaus ginklo vartojimą, nes atrodė, kad jeigu jau tų 
laikų tvirtovę — šarvuotą ritierį — bet koks vyrukas gali 
iš trisdešimt žingsnių užmušti, tai artinasi pasaulio ga
las. Žinoma, to draudimo niekas neklausė, kaip šiandien 
niekas neklauso draudimo vartoti karo chemines me
džiagas. Bet arbaletas žmonijos neišnaikino. Kas buvo 
baisu XII amžiuje, atrodė paprasta XIII. Kas buvo bai
su XIX, iš to mes juokiamės dabar. Napoleono I kariuo
menė žūtų susikovusi su viena moderniška divizija. Argi 
galima abejoti, kad XXI amžiuje visi musų tankai, du
jos, bakterijos neatrodys nekaltais žaislais?

Tačiau XX amžiuje šie žaislai yra baisus. Baisus jie 
yra ypač tiems, kurie nežino, kad prieš kiekvieną puoli
mo ginklą galima rasti apsigynimo ginklą. Baisus tiems, 
kurie nežino, kad kiekviena puolimo technika yra pažabo- 
jama apsigynimo ir kontrpuolimo.

Nereikia pamiršti, kad išradimas kurios nors naujos 
griovimo ar žudymo priemonės dar nereiškia, kad ši prie
monė sėkmingai bus pavartojama kare. Nuo išradimo iki 
pritaikymo kelias tiek ilgas, kad daugelis išradimų nekal
tais išradimais ir pasilieka. O visi naujieji, iš pradžios, 
rodos nenugalimi ginklai, greitai pasirodo esą taip pat 
paprasti kaip ir senieji.

Daugelis laukia, kad naujam, pasauliniam karui pra
sidedant, kaip iš gausybės rago pasipils įvairus nauji 
ginklai. Tačiau pasaulis nuo to laiko, kai Kainas pradėjo 
karą su Abelių, jau labai daug karų matė, ir prieš kiek
vieną karą žmonės laukė kokių nors nepaprastų ginklų 
pasirodymo. Tačiau ne vieną kartą šie laukimai neišsipil
dė. Į paskutinį didįjį karą valstybės išėjo su tais ginklais, 
kurie jau nesudarė jokio netikėtumo. Iš šautuvų dižia- 
jam kare bene geriausias buvo vokiškas, iš kulkosvai
džių — anglų — vokiečių — rusų Maximas, iš lauko pa
trankų — prancūzų 75 mm, o juk visi šie ginklai buvo iš
rasti, o daugelis ir pagaminti dar XIX amžiuje. Šiandien, 
kaip ir prieš kiekvieną karą, sklinda gandų apie naujus iš
radimus, viską verčiančius aukštyn kojomis. Bet jei tokių 
išradimų butų, tai kuriam reikalui visos valstybės, nors ir 
baisiausios krizės spaudžiamos, iš paskutiniųjų liedintų- 
si patrankas, dirbtųsi šautuvus, sviedinius, bombas, kul
kosvaidžius? Ar neišmintingiau butų, pav., vokiečiams 
spiauti į visus šituos tariamai pasenusius ginklus, del ku
rių įsigijimo jiems dabar tenka kietai veržti pilvą, ir pa
sigaminti sau tų nepaprastų dujų ar spindulių, apie kurių
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Amerikos Lietuvių Sportininkų Istoriška Kelionė Lietuvon
Pirmojo lietuvių pasaulinio kongreso Kaune proga, pirmu 

kart lietuvių tautos istorijoje, ten nusiųstas organizuotas A- 
merikos lietuvių žymiausių sportininkų būrys iš 11 žmonių. 

' Milžiniškas darbas labai trumpu laiku atliktas vadovaujant 
senam prityrusiam Amerikos lietuvių veikėjui advokatui Jo
nui Bagdžiunui-Borden, (Lietuvos Laisvės Varpo sumanytojui 
įkūrėjui). Kelionė ten ir atgal, gražioms uniformoms ir vi
soms išlaidoms fondas per 6 savaites sudarytas iš piknikų ir 
bankieto pelno, aukų, (esant nepatogiausiam laikui: Dariaus- 
Girėno paminklo fondo baigimo kampanijai, skaitlingiems ki
tiems piknikams, ir pan.). Pradžią, fondui padarė Draugija Už
sienio Lietuviams Remti, jos pirmininkui Skipičiui būnant A- 
merikoje^ ir nuo to imtasi šio 
sportininkai (jie visi su ženklais ant krūtinių), 
moję eilėje, iš kairės: Julius Petrulaitis, Jonas Knašas, Ed
vardas Kraučiunas-Krause, Am. L. Oi. K-teto pirmininkas ad
vokatas Jonas Bagdžiunas-Borden^ Petras Barskis, Viktoras

darbo. Atvaizde —
Pir-

išradimą beveik kasdien spaudoje skaitome. O jeigu val
stybės ginkluojasi kaip tik patrankomis ir kulkosvai- 
žiais, galima drąsiai tvirtinti, kad į busimąjį karą valsty
bės išeis su tais ginklais, kuriais taikos metu bus ginkluo
tos (tai nėra paslaptis) ir išmokytos veikti. Daugelis val
stybių išeis dar ir su kiek pasenusiais ginklais, kurių turi 
milžiniškas atsargas dar iš didžiojo karo.

Mes neturime karo pramonės. Todėl ginklai mums gal 
ir kiek brangiau negu kitoms valstybėms kainuoja, bet 
mes galime pirktis tik geriausių ginklų; tuo tarpu valsty
bės, turinčios savo karo pramonę, priverstos yra ginkluo
tis tais ginklais, kuriuos jų fabrikai pagamina, nors jie 
ir nevisai butų nusisekę. Taigi pradėdami karą mes gal 
ir galėsim skųstis del ginklų negausumo, bet del jų mo- 
derniškumo ir gerumo mes, tur but, busime neblogesnėje 
padėtyje negu daugelis kitų valstybių”.

Iš šio straipsnio galime daryti išvadą, kad ne negirdė
tų naujų ginklų turime bijoti, bet savo tėvynės gynėjus 
gausiau aprūpinti žinomais geriausiais ginklais. O tam, 
žinoma, reikia pinigų. Todėl tai per Tsb. broliai ameri
kiečiai šiuo metu ir yra kviečiami savo mylimai Lietuvai 
padėti; pirmoj eilėj tie, kurie turi Laisvės Paskolos bonų, 
tų bonų apmokėjimą dabar nepatiekti, o atidėti nors vie
niems — antriems metams. Šituo budu pratęsta Laisvės 
Paskola patriotingieji Lietuvos išeiviai sustiprins saugu
mą Lietuvos Laisvės, kuriai atkovoti (1919-1920 m.) sko
lino.

šių

Pennsylvanijos Ir Jo
je Gyvenusiems 

Lietuviams
Gerbiamieji!

Kun. A. M. Milukas nuo
metų liepos mėn. eina kapelio
no pareigas vasarnamyje tarp 
Roslyn ir Manhasset. Jo ant- 
rašaš: Rev. A. M. Milukas, St. 
Francis Home, Roslyn, L. I. N.

knygose:
Pirmieji 

tom.) ir 
Kronika”,

Kaip jau visiems žinoma, pir- 
miaus išleidę kun. A. Miluko 
paskaitų didžiumą 
“Amerikos Lietuvių 
Profesijonalai” (2 
“Amerikos Lietuvių
dabar pradėjome leisti likusias 
jo paskaitas (Pennsylvanijos, 
New Yorko, New Jersey, taipgi 
Chicago j e laikytas) atskirosė 
knygelėse, kurias užvardinome 
“Apie Pennsylvanijos Lietu
vius” (toje valstijoje gyvena 
apie 300,000 musų tautiečių).

Idant tose knygelėse (bus jų 
keletas) butų pilniausiai nupie
šta musų kūrybinio ir kultūri
nio gyvenimo istorija, labai gra
žiai prašome visų tų vietų lie
tuvių suteikti mums savo kri
tikas ar pastabas, jei ką rastų 
paskelbta netikroje ar nepilnai 
atatinkamoje šviesoje aprašyta. 
Birželio mėnesio “žvaigždės” 
žurnale ir sekančiame numery
je, kuriuodu po kritikai patai
syti sudarys pirmąjį tomą, kur 
yra paminėta vien šenadorio 
ir jo apygardos (Mahanoy Ci
ty) pirmųjų 20-ies metų istori
ja (1868 — 1888), užimanti per 
šimtą puslapių.

Visas pasargas galima siųsti 
“žvaigždė”, 3654 Richmond St., 
Philadelphia, Pa., arba kun. Mi
lukui, kuris apsiėmė prižiūrėti 
paskutinę korektą.

Su augšta pagarba,
“žvaigždės” Redakcija.

Yanžanaitis, Antanas Lauraitis; antroje eilėje, iš kairės: Am. 
L. OI. K-teto iždininkas advokatas bankininkas Jonas Brenza, 
Benediktas Budrikas, Kazys šedvilas, plaukikė Ema Žemaity
tė, adv. Kąstas Savickas, Mikas Lukas, Am. L. OI. K-teto sek
retorius kun. A. Valančius; trečioje eilėje, iš kairės: K-teto 
nariai: žymi veikėja Ona Kairienė, Stasys Mažeika, B. Petke
vičius — transpprtacijos komisijos pirmininkas, sportininkų 
ekskursijos Lietuvon vadovas Jonas Juška, Jonas Eudeikis, ad
vokatas Jonas Zuris — pramogų komisijos pirmininkas, dak
taras Steponas Biežis — sveikatos komisijos pirmininkas; ket
virtoje eilėje, iš kairės, (K-teto nariai) : J. Juozaitis, Sofija 
Kellienė, Ieva Lukošiūtė, Stasė Gapševičienė, Vincenta Inso- 
dienė, Emilija Prosevičiutė, Povilas šaltimieras; penktoje ei
lėj, iš kairės (K-teto nariai): Stasys šimulis, Jonas Feravičius, 
Antanas Valonis — finansų komisijos pirmininkas, Lietuvos 
žurnalistas Arėjas Vitkauskas, Jonas Viskontas; šeštoje eilė
je, iš kairės, (K-teto nariai): M. Baigo, Metrikis, Kazys Kriš

čiūnas, Jonas Barškietis. *
--- ------..f. Ii

ŠALIES TURTASi

Su pradžia 1916 metų gy
vasties apdraudos kompani
jų turtas siekė $23,757,000,- 
000. Jų nuosavybė $5,500,- 
000,000.

Su pabaiga 1925 metų gy
vasties apdrauda pakilo iki 
$75,000,000,000, o nuosavy
bėje iki $11,500,000,000.

Su pabaiga 1934 metų gy
vasties apdrauda pasiekė 
jau 100 bilijonų dolerių, o 
nuosavybė 22 bilijonus dole
rių — kas reiškia, kad ap
drauda ir nuosavybė pakilo 
ant 400%. Sulig Dr. S. S. 
Huebner išvedžiojimų per 
šiuos penkis depresijos me
tus apdraudos eiga nesusto
jo, bet pakilo iki $4,318,000,- 
000.

Išmokėjimai apdraudų ė- 
mėjam per 318 gyvasties ap
draudų kompanijas, nuo 
1930 iki 1933 metų galo, pa
siekė arti $11,000,000,000, 
kurie buvo išdalyti tarpe pa- 
šalpgavių ir pomirtinių, o 
dar du syk tiek — $7,318,- 
000,000 buvo išleista del gy
venančių apdraudos. Ta mil
žiniška 11 bilijonų skaitlinė 
lyginasi kaipo 1/23 dalis vi
so šalies turto.

Kapitalizmo Vaisiai
§uv. Valstijų darbininko.paja

mos sulig šalies įplaukų pakilo 
nuo 38 nuošimčių 1850 metais 
iki 85 nuošimčių 1929 metais. 
1931 ir 1932 metais darbininkai 
gavo nuo 75 iki 80 nuošimčių sa
vo darbo vaisiaus arba kitaip 
sakant, viso to ką pagamino. Tų 
išdįrbysčių darbininkai dvejų 
mėtį^ bėgy gavo $2,500,000,000 
daugiau negu pačios išdifbystės. 
Reikia suprasti, kad tas pervir-

šis del išpaokėjimo darbininkam 
algų buvo paimtas iš vėlesnių 
metų pertekliaus.

Nors mes gyvenam kapitaliz
mo gadynėj, tačiau šios šalies 
darbininko gyvenimo sąlygos ne
palyginamos su bile kuria šalia 
pasauly, ar tai butų ji fašistinė 
ar komunistinė. - Ten darbinin
kas negali nė streikuot, nė orga
nizuotis, nė pasiskųst kam nors, 
kadangi geležinė diktatūra jiems 
uždara burnas ir surakina ran
kas.

Nėra abejonės, kad ir čia to
kios diktatūros gali įsisteigt, jei 
pažangioji klasė tylės. Kapita
lizmas jau atgyvena savo dienas, 
Jo įpėdiniu pasiliks valstybė, ku
ri, gali savo piliečius suspaust 
dar baisiau negu kapitalizmas, 
fašizmas ar bolševizmas, jeigu 
tik tie piliečiai nebudės. Jau ir 
šiandien mes matom kad musų 
valstybės tarnai bei išrinkti at
stovai — biurukratai nelabai no
ri skaitytis su savo žmonėmis, 
jie dagi nenori jų nė pažint.’ 
šiandien tie valstybinikai jau 
mus taksuoja, o gal rytoj nepa
sigailės ir bizūno. Todėl reikia 
budėt ir gilintis į savo šalies 
politinius bei ekonominius reika
lus, kad nepataptumem amžinais 
valstybės vergais.

Ką Dr. Račkus Atve
žė Lietuvai

Užsienio lietuvių kongreso 
metu Kaune bus suruošta 
paroda, vaizduojanti užsie
nio lietuvių gyvenimą. Toje 
parodoje žymią vietą užims 
Amerikos lietuvių veikėjo 
dr. Račkaus eksponatai, ku
rių jis į Lietuvą atsivežė a- 
pie 50.000.

Dr. Račkus įvairią moksli
nės vertės medžiagąrrankio- 
ja .jau keliolika metų. Per 
tą laiką jis senienų surinko 
didelę lygybę.

Iš visų dr. Račkaus atvež
tų į Lietuvą daiktų, pirmoje 
eilėje yra paminėtini pinigų 
rinkiniai. Pinigų rinkinius 
turi visi muziejai, tačiau to-
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\ BLOGI ĮPROČIAI
Negalienė atkarto tinai su vyniojus ir dar limpančia 

savo šuneliu lankydavo par- 'juostele užlipdžius, bet nie
ką. Laikas buvo nustatytas ko negelbsti.
1 vai. popiet. Parke Jonu- - — Klausyk, kaimininkėlė, 
kas dažnai •užmigdavo, bent — tarė Patauškienė, — ko- 
valandą, o kartais ir taip1 del nepadarai taip, kaip Pa- 
parėpliodavo po pievą. Prie vasarienė padarė.

— O, ką ji padarė?
Rodydama į vaikučio ran

ką sako:
— Padaryk iš storo popie- 

rio tokią trubelę, kad vaiku
tis per alkūnę negalętų ran-

parėpliodavo po pievą. Prie 
i^egalienės dažnai ir Patau
škienė atsiveždavo savo ma
žą dukrelę. Ji nekartą pa
klausdavo Negalienės, “kaip 
mano žentas? Ar didelis už
augo”? Ir visuomet priei
davo pažiūrėti. Ji pastebė- kos sulenkti. O kad toji 
jo, kad jos žentas nykštuką triubelė nenusmuktų, prika- 
čiulpia.

ižnai uošve, tarė Patauš- čioj prie drabužėlio ir palai- 
kienė atsigrįžus į Negalie- kyk bent savaitę, kitą ir vis- 
nę: — Aš tavo sunaus ne- 
priismiu į žentus.

— Na, kodėl? — paklau
sė Negaliene.

— Mano vyras nerūko, tat 
nenoriu, kad ir žentas rū
kytų:

Negalienė nusijuokė, bet 
tas jos juokas buvo šaltas 
nejaukus.

Gana, gana, miela kaimin- 
kėlė, ko aš nedariau tavo 
tave žentui: ir pipirų pilu 
ant nykštuko ir skurliu vy- 
nioju; buvau svogūnais, čes
nakais ištrynus. Kai svo
gūnais buvau ištrynus, tai 
vaikui net ašaros iš akių ėjo, 
o vienok pirštelį čiulpė. Vė- laiku patarimas. Pasirupin- 
liau buvo skuduru storai ap- siu tuo.

PSAUGOJANIIS MAISTAS SVARBOSE 
SVEIKATAI

New Yorko Miesto Sveikatos Komisijonierius
DR. JOHN L. RICE,

Kiekvienas užaugęs žmogus pri 
valo prie kiekvieno valgio pridė
ti apsaugoj ančio maisto. Tie 
maistai ypatingai pilni vitamino, 
žmogaus kūnas reikalauja vita
minų. Tas apsaugojantis mais
tas įima lapuotas daržoves, vai
sius ir pieną. Medikališki ir 
moksliški tyrinėjimai parodė, 
kad jų vartojimas labai priside
da prie nukreipimo ligų ir tas 
pailgina žmogaus gyvastį.

Lapuotos daržovės įima salo
tas, apart paprastai vartojamų 
“Simpson’’ (kitų ir “Boston“ 
(minkštų) laktukų, dar yra ki
tų su kuriais daug žmonių neap- 
sipažinę, bet ne pro šalį paban
dyti, tai yra “romaine”, “en
dive”, “chicory”, ir watercress 
salotos, špinakus, “kale”, kopūs
tus, žiedkopustus, pienes, lapie
nes, ropes, barščių viršus ir sa
lierus.

Apart tų, nors ir negalima ši
tas daržoves vadinti lapuotomis, 
bet žaliosios pupos ir tometės 
pilnos apsaugoj ančių ypatybių. 
Kiekvienas pilnas valgis suside
da iš dviejų virtų daržovių ir 
dar daržovių salotos, kuomet nes 
sakome pridėti daržovių arba 
žalumynų salotą prie valgio, dau
gumas šeimininkių mano, kad 
tas reiškia ant laktuko lapelio 
uždėti tometę, bet ne šiandien, 
gera šeimininkė turi apsipažinti 
su įvairiomis kombinacijomis, 
kurios įvairina paprasčiausią vai 
gį, čionais mes paduosime tik 
kelias kombinacijas:—

1) plonai supiaustytas salieras 
su plonai sukapotomis morko
mis; 2) plonai sukapoti žali ka-

kių rinkinių, kaip dr. Rač- 
kaus, niekur nėra, Dr. Rač- 
kaus rinkiniuose galima-ras
ti beveik visus lietuviškus 
pinigus, buvusius apyvarto
je net pačiais seniausiais lai
kais.

Kaip pinigų rinkiniai, taip 
pat yra, įdomus ir daiktai, 
vaizduoją Amerikos lietuvių 
gyvenimą^ Dr. Račkua atve-

f 
s 
I

bink su siulu viršuj ir apa- 

kas bus gerai.
Negalienė paačiavo už pa* 

tarimą ir žadėjo tai padary
ti. Atsiskirdama Patauš- 
kienė dar pridūrė, kad, gir
di, aš tikra, jog tas pagelbės 
blogą įprotį sulaikyti, nes 
tai yra nuo dantų gydytojo 
patarimas.

O ką gydytojas turi prie 
to?

— Miela kumutėle, — pa
sakė Patauškienė — gydy
tojas sako, kad piršto, arba 
nykščio čiulpimas dantis iš
kreivina.

— Ačiū, ačiū, — dėkojo 
Negalienė. Labai rimtas ir

pustai su sukapotomis morko
mis; 3) salieros su obuoliu; 
3) sukapoti žali kopūstai, su a- 
nanasu (pineapple) ir šmoteliu 
tometės; 5) watercress, su ma
rinuotais barščiais.; 6) sutar
kuok žalią ropę, kad padarius a- 
pie 3 puodukus^ imk 2, šaukštu
kus citrino sunkos, 1 šaukštuką 
druskos, biskutį papriko* ir pu
sę puoduko Smetonos, gerai iš
plak ir pridėk prie tarkuotu ro
pių. Plonai sukapok. Žaką žied- 
kopustą ir žalią morką, pridėk 
virintų žirnių st> “Kfceneh Dres
sings”; žalią. kopūstą, su mari
nuotais barščiais- ir žaliu pipiru^ 
agurkas plonai supiaustytas su 
salieru ir sutarkuota žalia mor
ka.

Apelsinai, “grapefruit”-, ir. 
citrinai, bananus, obuoliai,, ar
mėniškos slyvos; vynuogės,, sly-

ruošdami g i n t i Lietuvos 
laisvę.

Amerikos Jungtinių Val
stybių vyriausybė kariškoms 
draugijoms steigtis ir veikti 
kliūčių nedarė. Vyriausybė

QHTTT+prASnotA kad ntsi- vos,. kriaušės, kantelopai,. fygos. Ara sy^JLteresuota, Kau aisi 
ir pomegranatai, pilni vitaminų* 
ypatingai vitamino “C”‘, ir priva
lome juos tankiai vartoti.. Jei
gu negalima gauti šviežių vai
sių, tai visuomet galima groser- 
nėję pirkti džiovintų, ir šiandien 
evaporuotų persikų, slyvų ir ki
tų vaisių. Toipečių sunka, irgi 
puikus užvaldėtojas.

Kiekvienas užaugęs žmogus, pri 
valo gerti norsipuskvortępiano.į 
dieną, nes pienas yra sveikiau
sias, visko pilnas maistas. Pieno 
produktai; suris, ir-sviestas taip-? 
gi geri sveikatai;. Pienas ir suris 
pilni kalkio, kurių- mineralų kū
nas reikalauja;

Viršminėti maistaLpridėtLprįe 
mėsos, bulvių, duonos, in sviesto,, 
tavo kunui teikia subalansuotą 
valgį. — F. L..I. S..

žė keturiolika Amerakoa lie
tuvių kadaise veikusių dram 
gijų vėliavų ir aštuoniasLie- 
tuvos kareivių,Amerikaje u- 
niformas. Tokios- kariškos 
Amerikos lietuvių.,organiza- 
cijosbuyo, pradėto&i steigti 
po 1910*m., sukakus-500 mfit 
tų po Žalgirio mušioi Drau
gijų nariai turėjo-.ginklus in 
darė kariškų-mankštų; besi- - Tšb.

AMERIKOS LIETUVIS

SAULĖ VESTA, 0 ŽEMĖS SUKIMASIS
Tur but mes visi f jau gerokai 

nusinaanarue ąpie 'pasaulio san
tvarką. Mes i visi, -tur ‘.but, jau 

mažytės žvaigždelės nėra tai ko
kias .nors dangaus akutės, bet 
milžiniški lamai, tūkstančius, 
milijjanus ir net milijardus kar
tų didesni už musų gyvenamąją 
žemely. Tie visi dangaus kūnai, 
tos taip gražiai nakties metu be- 
žypčiojančios žvaigždelės, susi
deda iš tų pačių medžiagų, iš tų 
pačių elementų, kaip ir musų 
žemė. Tiktai esant žvaigždėse 
nepaprastam, stačiai mums ne-, 
įsivaizduojamam karščiui, visos 
medžiagos, visi elementai, nors 
ir patys kiečiausieji, yra tenai 
ištirpę: viską sudaro tenai tik
tai karštą ugnies masę, į visas 
puses spinduliuojančią savo šili
mą ir šviesą.

Panašus dangaus kūnas yra ir 
musų mieloji saulutė. Ji savo 
dydžiu už vienas žvaigždes yra 
didesnė, kitoms prilygsta, o 
rnieš kitas yra tiktai kaip žirne

lis prieš didžiulį arbūzą... Tik
tai kadangi saulė yra nepalygi
namai arčiau prie musų, tai ji 
mums, atrodo ir didelė, ir švie
siai šviečia, ir karštus spindulius 
siunčia, tuo tarpu kai žvaigždžių 
šilimos mes visai ir nejaučiame. 
Visas musų žemės grožis, visa 
gyvybė priklauso nuo saulės: 
jei nebūtų jos šilimos ir šviesos, 
plikos uolos, akmenys ir smėlis 
viešpatautų musų žemėj. Taigi, 
saulė, lyg koks geras dievas, ap
šildo mus ir palaiko žemėj visą 
gyvastį.

Bet vai kokią mažą mažą dale
lę saulės siunčiamos šilimos mes 
tegauname. Juk saulė, tas mil
žiniškas dangaus kūnas, savo ši
limą ir šviesą siunčia į visas pu
ses. Juo arčiau saulės, tuo šili
mos spindulių yra tuščiau, ir juo 
toLrnsimės nuo saulės, tuo lan
kas darysis didesnis, o tuo pačiu 
ir spindulių bebus skysčiau. Mu
sų žemė nuo saulės yra atitolusi 
beveik per 150 milijonų kilo
metrų. Jus galite įsivaizdinti, 
koks tai butų milžiniškas lankas, 
jei tokiu atstumu (vadinasi, 150 
mil. klm. nuo saulės) apjuostu- 
mėm saulę. Ir štai kiekviena to 

:o vieta, maždaug atitinkanti 
musų žemės dydžiui, gauna (ar
ba tiksliai pasakant, pro tokią 
erdvės dalį praeina) tiek pat 
spindulių, kiek ir musų žemė... 
Bet juk mes pažymėjome, kad 
saulė savo spindulius siunčia j 
visas puses. Taigi reikėtų čia 
pravesti ne lanką, bet apgabauti 
tokiam atstume saulę iš visų pu
sių. Ar galite įsivaizdinti, koks 
tai butų milžiniškas gaubtuvas. 
Ir štai visos tos gaubtuvo dalys 
gauna (pro jas praeina) atitin
kamas kiekis saulės spindulių. 
.Dabar galima įsivaizduoti, kiek 
saulė išeikvoja šilimos tik per 
vieną, sekundę, per vieną valan
dą, per dieną... O juk pasauly 
nieko nėra neišbaigiamo. Taigi,

.rastų krašte kuodaugiausia 
sugebančią ginklą, valdyti 
žmonių. Tais sumetimais 
.kariškas organizacijas ji net 
remia,, duodama net amuni
cijos,
; Ypatingo dėmesio yra ver- 
tos dr. Račkaus atvežtos se- 'i.
■noviškos'. lietuvių vėliavos, 
jungtinėse Amerikos Val- 
stybėse vartotų pirmųjų lie
tuvių' tautinių, vėliavų butą 
.mėlynos ir baltos spalvos su 
žirgu; viduryje; Po 1916 m. 
Amerikos lietuviai vartojo 
vėliavas, jau žalios ir baltos 
ir raudonos spalvos. Gelto
nos; žalios, ir raudonos spal
vos; vėliavas Amerikos lietu
siai pradėjo varto t nuo 1919 
m., sužinoję^ kad tokias vė- 
liavas.c vartoja, laisvojoje 
Lietuvoje.
** Dokumentų, liečiančių ne
priklausomybės atgavim ą, 
dr. Račkus yra surinkęs di
diką pluoštu. Jų tarpe yra

rr tūlė nuolat, — kas minutę, 
dieną, kas inėtai, — vėsta, 

.šiandien saulės paviršiuje bėra 
vos|^eli Tukstaričiai laipsnių šilu- 
mošftuo tarpu kai yra žvaigž
džių: kurių paviršiaus tempera
tūra dar siekia po keliolika ir 
net/keliasdešimts milijonų laips
nių/' Vesdama samė traukiasi, 
mažėja ir... lengvėja. Kai kurie 
mokslininkai apskaičiavo, kad su 
kiekvienu musų širdies mušimu 
saulės pasidaro lengvesnė net 4 
mil. tonų. Taigi, anksčiau ar vė
liau *ątei laikas, kai ir musų sau
lė pasidarys šaltas, atvėsęs ku- 
nag, Jkaip dabar y ta jos palydo- 
vabplanetos: musų žemė, Vene
ra, Marsas ir kt. Bet tai galės 
įvykti tik už kelias dešimt mil. 
metįj... * ♦ ♦

Visos planetos skrieja aplink 
saulę ir tuo pačiu metu sukasi 
apie,; savo ašis. Jei musų žemė 
nesisuktų apie savo ašį, tai da
bartinių dienos ir nakties keiti- 
mųsį mes neturėtumėm, žemė, 
kaip žinome, apie savo ašį apsi
suka per 24 vai. Tuo tarpu, sa
kysim, tokia Aušrinė (Venera) 
apieksavo ašį apsisuka per 36 
vai. pors ji už žemę yra daug 
mažesnė. O tokie milžinai, kaip 
Saturnas ir Jupiteris, apie savo 
ašisjapsisuka: vienas per 101,4 
vai.,'-antras — 9| vai. Vadinasi, 
Aušrinės diena vidutiniai trunka 
18 vai. ir naktis 18 vai., o Satur
ne ir Jupitery vos po 5 valandas 
(žmogus nė išsimiegoti negalė
tum...)

Kyla klausimas, ar žemė visais 
laikais apie savo ašį yra suku
si pėr 24 valandas, vadinasi, ar 
dienos ir nakties ilgumas žemė
je visuomet yra buvęs toks pat, 
koks jis yra musų laikais? Be 
to, ar ir ateity visais laikais tas 
dienos ir nakties ilgis pasiliks 
toks, koks yra dabar? Daugis 
moklininkų šitą klausimą tyrinė
jo. kurie jų pareiškė įdomių 
duomenų. Sakysim, toksai Jur
gis Darvinas (George Darwin), 
ano garsiojo mokslininko Dar
vino, sudariusio visų pasaulio 
gyvių išsivystymo teoriją, sūnūs 
pareiškė kad buvo laikas, kai mu 
su žemė sukosi apie savo ašį 6 
kartus greičiau, negu dabar. Va
dinasi, butą laikų, kai musų že
mėj diena ir naktis kartu teturė
jo vos 4 valandas (diena 2 vai. 
ir naktis 2 vai.). Per daugelį 
milijonų metų, kuriuos musų že
mė motulė yra išgyvenusi, jos 
sukimasis apie savo ašį lėtėjo ir 
lėtėjo. Ir tai yra visai supran
tamas daiktas, ne juk žemės su
kimasis sutinka tam tikrų kliū
čių, kurias reikia nugalėt, o todėl 
toji jėga, kuri palaiko musų 
žemės sukimąsi, nuolat silpsta— 
ir musų žemelės sukimasis neiš
vengiamai turi lėtėti. Tai pažy
mėjo daugis mokslininkų, kaip 
Džeksonas (Jackson), Džons 
Fozeringemas (Fotheringham) 
ir kt. l|F$p.

visa eilė prašymų, protestų, 
įteiktų Jungtinių Amerikos 
Valstybių vyriausybei įvai
rių raštų ir t.t. Į

Pagaliau dr. Račkus atve
žė ir “Lituanikos I” seną mo
torą bei propelerį. Dariui ir 
Girėnui pasiruošus žygiui 
per Atlantą, senasis lėktuvo 
motoras ir propeleris buvo 
pakeisti nau j ais. Y ra nema
ža daiktų, vaizduojančių pir
mojo skridimo per Atlantą 
organizavimą, daug Dariaus 
ir Girėno daiktų ir t.t.

Daugiausia tačiau dr. Rač
kus atgabeno medžiagos, lie
čiančios lietuvių gyvenimą 
Jungtinės Amerikos Valsty
bėse.

Dr. Račkus visą tą medžią* 
gos gausybę yra surinkęs sa
vo pastangomis ir lėšomis. O | 
lėšų jis šiam reikalui nėra 
gailėjęs. Daugumas daiktų 
yra tikros retenybės, kitur 
kur nebeužtinkamos ir net 
pinigų jau nebeįkainuoja- 
mos.

Dr. Račkus, užsienio lietu
vių parodai praslinkus, tiki
masi, tuos turtus paaukos 
Vytauto Didžiojo muziejui.* 
Tai bus pirmoji tos rūšies 
dovana Lietuvai

PUSLAPIS 5-tas

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS

- ir -
PARDUODA LAIVAKORTES 

į Visas Pasaulio Dalis 
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia* 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant
spaudu ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass

Tyrinėti žemės sukimosi lėtė
jimą, žinoma, yra nepaprastai 
sunkus dalykas. Bet vis dėlto 
minėtieji mokslininkai apskai
čiavo, kad musų žemės sukima
sis sulėtėja viena šimtąją dalim 
sekundės per 1000 metų. Vadi
nasi, per 100 tuks. metų žemės 
sukimasis sulėtėja 1 sekundę, o 
per 1 milijoną metų — 10 se
kundžių. Daugelis gali pamany
ti: ką reiškia , ta viena sekundė 
per 100 tūkstančių metų! Taip, 
laiko skaičiavimo metu imant 
žmogaus gyvenimą 100 tukst. 

[yra begalinis skaičius, o milijo
nai — visai neaprėpiami... Deja, 
prieš amžinybę šitas laikas yra 
Įtiktai mažytis akimirksnis. Ir 
i ta viena šimtoji sekundės, kuria 
dabar per 1000 metų musų že
mės sukimasis apie savo ašį su
lėtėja, kuomet nors gali turėti 
musų žemei motulei didelių pasė
kų. Juk visiems suprantama, 
kad daugelį milijonų metų mu
sų žemės sukimasis sulėtės 1 vai. 
vėliau 2 vai., 3 vai. ir t.t. Pa
galiau ateis laikas, kad para bus 
lygi mėnesiui. Maždaug šito
kią parą dabar turi musų žemės 
palydovas mėnulis, nes jis apie 
savo ašį apsisuka vos maždaug i 
per 28 dienas (diena tenai trun
ka apie 14 dienų, tiek pat ir nak
tis). Pagaliau juk ateis ir toks 
laikas, kai musų žemė apie savo 
ašį baapsisuks vos per 1 metus, 
reiškia, jog apsisukimas apie sa
vo ašį susilygins su apskriejimu 
aplink saulę, šiek tiek panašiai 
dabar yra Merkure, nes jis ap
sisuka apie savo ašį vos per tokį 
pat laiką, per kurį apskrieja ir 
aplink saulę (aplink saulę jis ap
skrieja daug greičiau, negu že
mė, taigi Merkuro metai tėra 
daug trumpesni, negu žemės 
metai).

Einant dar toliau, reikėtų pa
žymėti, kad; pagaliau ateis juk ir 
toks metas, kai musų žemės su
kimasis apie savo ašį visai su
stos. Visą laiką saulėn tuomet 
butų atkreipta tiktai viena že
mės pusė, kurioj tarptų gyvybė, 
augtų medžiai, žydėtų gėlės, tuo 
tarpu antroj žemės pusėj vieš
patautų- amžina tamsa, begalinis 
šaltis, sniegas ir ledai... Jokia 
gyvybė tenai tarpti nebegalėtų. 
Kuomet gali ateiti toks laikas ? 
Niekas, žinoma, to tiksliai ap
skaičiuoti negali. Sakysim, mok
slininkas Adams pažymi, kad 
toks laikas ateisiąs po 5 bilijonų 
metų, o kitas mokslininkas nu
rodo, kad žemės sukimasis apie 
savo ašį sustosiąs jau po 1^ bi
lijonų metų.

~ Me, žinoma, tokiu žemės suki
mosi lėtėjimu galime nesijaudin
ti; nes amžių amžiai dar eis ir 
žmogus to lėtėjimo beveik nejus. 
Bet, deja, ta viena šimtoji se
kundės, kurie per 1000 mt. sulė
tėja musų žemelės sukimasis a- 
pie savo ašį, daug gali lemti: 
slinks amžiai, slinks milijonai 
metų ir musų žemelė gali susto- 

I ti sukusia. — L. U. C. Cemkus

Apie Aukštadvarį Ir 
Jo Karališkas Žuvis
Dzūkijoje yra miestelis Aukš

tadvaris. Jis stebėtino gamtos 
grožio apsuptas, aplinkui bliz
gantieji ežerai, kalneliai ir miš
kai. Lietuvos gamtos mylėto
jai sako, kad Aukštadvaris yra 
gražiausia vieta visame krašte.

Tame žavingo gamtos grožio 
paveiksle yra senas dvaras. Jis 
priklauso žymiam Lietuvos vei
kėjui dr. Vladui Mongirdui. 
Prieš daugel metų šis dvaras bu
vo didžiųjų Lietuvos kunigaikš
čių nuosavybė. Didysis Lietuvos 
kunigaikštis ir Lenkijos kara
lius Zigmantas Aukštadvario 
dvarą padovanojo Ivanui Liac- 
kiui, Maskvos bajorui.

Turėdamas savo garsią praei
tį senovėje, dvaras buvo garsus 
ir rusų laikais. Jo parke tebesto- 
vi seni ąžuolai ir topoliai, kurie 
čia byloja apie prieš kelis šimt
mečius buvusį Lietuvos gyveni
mą. Po jais garsusis poetas A- 
domas Mickevičius kųręs savo 
nemirštamus poezijos veikalus.

Šiame sename dvare dr. Vla
das Mongirdas turi garsų visoje 
Lietuvoje žuvų — upėtakių ūkių. 
Tai labai brangi žuvis, kurią tik 
turtuoliai gali valgyti. Iš šio 
dvaro upėtakiai buvo pristatomi 
į Rusijos caro rumus. Caras lie
tuviškus upėtakius labai mėg
davęs, tačiau juos valgydavęs 
tik per didžiąsias puotas. Ir da
bar iš Aukštadvario dvaro daug 
upėtakių parduodama į kitus1 
kraštus. Tad nestebėtina, kad 
gal ir šiandien- turtuolių puotų 
stalus puošia lietuviški upėta*- 
kiai.

Dabar šiek tiek iš Aukštadva
rio praeities. 1569 metais kara
lius Zigmantas — Augustas 
Aukštadvariui suteikė miestelio 
teises. 1832 metais, del dvasiš
ki jos dalyvavimo sukilime prieš 
caro valdžią, Aukštadvario pa
rapija buvo panaikinta. Bažny
čia, vienuolynas ir mokykla bu
vo uždaryta, o jų turtai paimti 
valdžios žinion. Tik 1908 me
tais čia vėl buvo gautas ’leidi
mas katalikų bažnyčiai atgaivin
ti ir parapijai įsteigti.

Aukštadvaris yra ant vieške
lio, kuris jungia laisvąją Lietu
vą su Vilnium ir Trakais.

Dariui Ir Girėnui Pa
minklas Anglijoje
Šiomis dienomis Mančeste- 

rio (Anglijoje) lietuvių klu
bas minėjo savo gyvavimo 
dešimtmečio sukaktuves. Šių 
sukaktuvių proga,> buvo pa
šventintas paminklas Dariui 
ir Girėnui, kuris pastatytas 
pačių mančesteriečių lėšo
mis. -
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DIENA
mės sklypas — visa tai didina 
musų tautos dvasinių bei me
džiaginių turtų lobį, augina jų 
pajėgumą ir tuo pačiu artina 
mums Vilnių. O antraip vertus, 
kiekvienas naujai įmestas cen
tas ar litas į Vilniaus Geležinį 
Fondą ne tiK didins medžiagi
nius organizacijos išteklius ir 
tuo pačiu plės kovos bei veiki
mo galimumus, bet drauge kels 
tautos susipratimą ir pasitikėji
mą savo jėgomis. Kiekvienas 
musų aukos aktas, nors jis pa
sireikštų tik nusipirkimu už 10 
centų Vilniaus ženklelio ir įlipi- 
nimu jo į Vilniaus pasą, — da
rys mus kilnesniais ir dvasiniai 
stipresniais. Toji, kad ir maža 
auka, nematomais ryšiais mus 
jungs su verguvę kenčiančiais 
Vilniaus krašto broliais ir jungs 
su tais, kurie savo jaunas gal
vas ir tėvynės meilės kupinas 
širdis paaukojo ant valstybės 
prisikėlimo aukuro. Per musų 
aukas ir patsai Vilnius darysis 
mums vis brangesnis. Kaskart 
savo vis didėjančiu pasiaukoji- 

• mu mes, anksčiau ar vėliau, tu
rėsime jį nors ir kraujo kaina 
atpirkti, Lietuvai sugrąžinti.
x Lietuvos kariai ir šauliai ga
landa kardus ir tik laukia, kada 
juos pašauks į didįjį žygį. Ta
čiau tų jėgų augimui ir stiprėji
mui daug padės visos tautos su
kru timas organizuoti didžiąją 
dvasinę atsargą, kuria jie galės 
atsiremti. Tie trys milijonai 
Lietuvos žmonių ir josios išei- 

nimas, kad lietuvių tauta tvirtai | vių, kada jie bus susijungę į 
Vilniaus Geležinį Fondą, ir bus 
toji galingoji dvasinė jėga, pri
duodanti jėgų bei drąsos ir mu
sų kariams.
visą pasaulį pagerbti nedideles 
skaičium, bet galingas savo dva
sia ir vienybę tautas. Lygiai 
ir pavergtiesiems musų broliams 
vilniečiams bus labiau pakelia
ma sunki okupantų uždėta naš
ta, kada jie patys matys laisvuo
sius savo brolius tėvynėje be- 
siburiančius jų vadavimo reika
lams. Musų žygiai jiems priduos 
kantrybės, stiprybės ir vilties.

Musų didvyriai Darius ir Gi
rėnas praskynė dausų kelius 
tautos arams ir karžygiams vi
sose musų tautos gyvenimo ir 
kūrybos srityse. Tačiau, kol nau
jų karžygių kautynių laukuose 
pareikalaus musų Vilnius, rei
kalingi jau ir dabar ištisi kadrai 
dvasios didvyrių, pasiryžėlių, 
kurie visomis jėgomis atsidėtų, 
rodos, nedideliems Vilniaus dar
bams — rinkti Vilniaus kovai 
naujus talkininkus — platinti 
Vilniaus pasus ir ženklelius. Tai 
negarsingas ir nedidingas, tai 
kruopštus darbas, bet darbas 
išganingas ir našus savo pasė
komis. Tautai reikalingi ne tik 
arai, kurie padangėmis skraidy
tų. Jai dar labiau reikalingi eili
niai darbininkai, pasiryžėliai, 
kurie tautos meilę bei pasiauko
jimą brolių reikalams neštų ir 
į turtuolių rumus ir vargdienių 
lūšnas. o

Tegul ši Vilniaus Geležinio 
Fondo diena sukels burius tų 
kruopščių darbų didvyrių ir pa
stūmės juos į reikalingiausią ir 
naudingiausią tautos darbą. Te
gul ši rugpiučio 27 d. nepraeina 
musų aukomis napažymėta.

Jau treti metai, kai prie Vil
niui Vaduoti Sąjungos veikia 
Vilniaus Geležinis Fondas. Per 
savo gyvavimo laikotarpį fondas 
jau suburė gražų skaičių savo 
talkininkų, tiek Lietuvoje, tiek 
užsienio lietuvių tarpe. Tiesa, 
tuo tarpu fondas negali pasidi
džiuoti savo kapitalais. Bet rei
kia atminti, kad dar tik jo darbo 
pradžia, kad visų savo jėgų jis 
dar nepajėgė išvystyti. Tačiau ir 
tuo, kas pasiekta, galima drąsiai 
pasakyti, kad Vilniaus Geležinis 
Fondas turi gyvą ir didelį prita
rimą visoje lietuvių tautoje. Y- 
pač didelį pritarimą jis turi Lie
tuvos jaunimo tarpe. Atminki
me, kad apie 200.000 organizuo
to Lietuvos jaunimo turi prie 
fondo savo sekciją, kuri nuola
tos ruošia visame krašte Vil
niaus Geležinio Fondo vajus.

Koki Vilniaus Geležinio Fondo 
uždaviniai? Fondas turi tikslą 
visoje lietuvių tautoje ugdyti 
dvasines, ekonomines ir kultūri
nes pajėgas kovai del Vilniaus 
žemių atvadavimo. Jis supran
ta, kad teisingai ir teisėtai ko
vai laimėti reikia, kad tauta bu
tų dvasiniai sveika, fiziškai tvir
ta ir medžiagiškai turtinga. Vil
niui atgauti, Geležinis Fondas 
stato vieną būtiniausių sąlygų. 
Toji sąlyga — tai visos tautos 
aiškus, tvirtus ir nepalaužia
mas vilnietiškas nusistatymas. 
Kas yra vilnietiškas nusistay ty
mas? Tai nepalaužiamas įsitiki- 

siekia to, kas jai ištikrųjų pri
klauso ; tai yra aiškus suprati
mas, kad nė Lietuva be Vilniaus 
nė Vilnius be Lietuvos gyventi 
negali; yra tai tvirčiausias pa
siryžimas nesigailėti nei darbo, 
nei aukų, kad tik tas didysis 
tautos tikslas butų atsiektas; y- 
ra tai, pagaliau, noras ir sugebė
jimas visiems iš vien eiti ir dirb
ti. Kai ši sąlyga bus pilnumoje 
įvykdyta, tai Vilnius neabejo
tinai grįš Lietuvai.

Į Vilniaus Geležinio Fondo 
darbą visus raginti yra lengva 
ir malonu, nes čia reikalas didis, 
idėja aiški, o galimumas taip pat 
visiems lengvai prieinamas. Juk 
keli centai Vilniaus pasui ir 
ženkleliui tai toki pinigai, ku
riuos gali paaukoti ir biedniau- 
sias musų brolis. O iš tų centų 
su laiku susidarys milijonai, ku
rių pagalba galėsime varyti la
bai rimtą, labai platų Vilniaus 
vadavimo darbą. Ir pasirodys ta
da, ką gali graži vienybė, kad ir 
negausingos, kad ir neperturtin- 
gos tautos. Juk tikslingai musų 
Vilniuje pavartotas litas ten de
šimtim, o kartais net ir visu 
šimtu užauga. Toks skaičiavi
mas pats savaime kyla kiekvie
nam, kurie gerai žino šiandieni
nes skurdžias Vilniaus krašto 
gyvenimo sąlygas ir musų varo
mo politinio Vilniaus darbo ypa
tybes.

Tuo tarpu Vilniaus Geležinis 
Fondas gyvena savo jėgų augini
mo vei brandinimo laikotarpį: 
Kiekvienas sveikai ir dorai iš
augęs žmogus, kiekvienas proti
nės bei dvasinės kultūros žygis, 
kiekvienas kūrybinis laimėji
mas mokslo ar meno srityje, 
kiekvienas gerai išdirbtas že-

Lietuva Pasauliniam Lietuvių Kongresui 
Jau Pasiruošusi

Draugijai 
remti buvo 
Ruošimasis

Liepos pabaigoje 
užsienio lietuviams 
tikra “rugiapiutė”. 
pasauliniam lietuvių kongresui 
virte virė. Draugijos nariai ir 
tarnautojai paruošiamuoju dar
bu buvo užversti ligi ausų. Juk 
reikėjo apsvarstyti visus neaiš
kumus, atvažiuojantiems užsie
nio lietuviams parūpinti butus, 
susitarti su visomis lankytino
mis, vietomis, paruošti spaudos, 
meno bei kultūros parodas ir t.t.

Tačiau rugpiučio 1 dieną Lie
tuva pasauliniam lietuvių kon
gresui jau buvo galutinai pasi
ruošusi. Apie tą pasiruošimą 
Lietuvos žurnalistams Draugi
jos užsienio lietuviams remti 
pirmininkas adv. Rap. Skipitis 
davė pasikalbėjimą. Jis sako, 
kad atvykusieji į kongresą bus 
visi aprūpinti butais. Numato
ma, kad kongrese dalyvaus apie 
2500 užsienio lietuvių. Taip pat 
jau sutvarkytas ir kongreso da
lyviams susisiekimo klausimas. 
Iš viso pasaulio lietuvių kongre
so dalyvius Kaune vežios apie 
60 didelių Amerikos lietuvių 
bendrovės autobusų. Tik kon
greso dienomis numatytų kon
certų programa dar galutinai 

nėra nustatyta. Iš Š. Amerikos 
jiems jau turimi keturi žmonės: 
dvi dainininkės (Bronė Drange- 
lienė ir Apolonija Stoškiutė), 
smuikininkas (Vincas Greičus) 
ir pianistė (Aldona Briedytė). Iš 
Latvijos laukiama pianisto Vai
niūno, dainininkės p-lės Lato- 
naitės ir 300 žmonių choro, ku
riam pakaitomis diriguos 4 diri- 
gantai: Vainiūnas, Šerėnas, Na
kas ir J. Karosas. Iš Lietuvos 
norima, kad juose dainuotų Kip
ras Petrauskas ir V. Jonuškai- 
tė — Zaunienė. Tačiau tai galu
tinai dar nėra aišku.

Užsienio lietuvių spaudos ir 
kitose parodose bus vaizduoja
mas įvairus užsienio lietuvių gy
venimas. Dr. Račkaus muziejaus 
eksponatų penkios dėžės jau 
gautos Klaipėdoje. 65 dėžių dar 
laukiama.

Sportininkų iš Latvijos viso 
skelbėsi j kongresą atvažiuosią 
apie 150. Iš š. Amerikos atva
žiuoja vienuolika, tarp kurių 
garsenybėmis yra Ed. Kriaučiū
nas, lengva-atletas, beisbolinin- 
kas, ir p-lė Ema Žemaitytė, 
plaukikė.

Atstovai kongrese, ligšiol tu
rimomis žiniomis, viso busią iš 
keturiolikos įvairių valstybių.

TIKRŲJŲ ŠEIMININKŲ IR ATĖJŪNŲ STATYBA
Vaizdely matome tris tiltus per Nemuną tarp Kauno ir Alekso

to. Apačioj rusų pontinis (žiemą nuimamas) medinis tiltas. Jis 
baigė savo amžių 1915 metais, kai vokiečiai rusus išvarė iš Lie
tuvos. Vokiečiai laikini žiaurus Lietuvos valdytojai, pasistatė ge
resnį medinį tiltą, jiems buvusį reikalingą gabenti Lietuvos 
turtus į “Vaterlandą”. šitą vokiečių tiltą suardė Nemunas 1929 
metų pavasarį, ir jo liekanas Nemunas grąžino vokiečiams ties 
Tilže. Tikrieji Lietuvos šeimininkai — Nepriklausomoji Lietui 
va — pasistatė geležies betono modernišką tiltą, kuris buvo baigtas 
statyti 1930 metais ir pavadintas Vytauto Didžiojo vardu.

Atstovą, pranešė, žadą atsiųsti 
ir Vokietijos lietuviai.

R. Skipitis laikraštininkams 
paaiškino ir, del ko į kongresą 
atgabenami ne kurie kiti, kaip 
praneštieji Amerikos lietuvių 
menininkai ir sportininkai. Mat, 
kai kurie Amerikos lietuvių lai
kraščiai prikišo, kad jie esą pa
sirinkti iš vienos partijos. Ta
čiau toki priekaištai, sako R. 
Skipitis, yra visai be pagrindo, 
nes, apskritai, Amerikos lietu
vius lankant joks partiškumas 
nerūpėjo. Menininkai pasirinkti 
tie, kuriuos patys amerikiečiai 
nurodė esančius geresnius arba 
už kurių gerumą neabejotinai 
kalba jų užimamos vietos. O 
sportininkų niekas kitas pasiūly
tomis sąlygomis (gavus tik 1000 
dolerių, Kaunan jų atvežti ne
mažiau kaip 10) atvežti nesuti
ko. Kaip visuomenės veikėjo už
sienio lietuviams remti draugija 
savo lėšomis į kongresą nė vieno 
negabena.

šiuo pirmuoju tos rūšies kon
gresu Lietuvoje yra gana didelis 
susidomėjimas. Kongreso daly
viams Kaune bus suruošta di
džiulis kariuomenės ir šaulių 
paradas, kuriame dalyvaus ir 
Lietuvos karo aviacija. Be to 
bus sporto šventės, olimpijados 
ir daug kitų pačių užsienio lietu
vių pasirodymų. Tsb.

Biržiečiai - Pirmieji 
Koperatininkai

Biržuose buvo pirmas gausus 
apskrities kooperacijos kongre
sas, kuriame dalyvavo apie 5000 
žmonių. Kongrese dalyvavo ir 
aukšti valdžios atstovai bei žy
miausių kooperatyvų centrų va
dovai.

Kongrese iškilmės pradėtos ei
sena prie Nepriklausomybės pa
minklo. Joje dalyvavo ne tik 
kooperatininkai, bet ir kitos į- 
vairios organizacijos su vėliavo
mis ; dalyvavo ir latviai Bauskės 
kooperatininkai. Iškilmių daly
viai prie paminklo padėjo gražų 
vainiką.

Po paamldų, atvirame ore, 
prie pilies griuvėsių prasidėjo 
iškilmingas posėdis. Jį atidarė 
kongresui ruošti komiteto pirmi
ninkas agr. A. Binkis, : garbės 
prezidiuman pakviesdamas vy
riausybės atstovus, kooperatyvų 
centrų vadovus ir žymesnius 
vietos kooperacijos darbuotojus. 

Per posėdį žemės banko direk
torius K. Kregždė skaitė platų 
pranešimą apie Biržų apskrities 
kooperatyvų gyvenimą. Iš jo 
matyti, kad šio apskrities koope
ratyvai musų kooperacijos gyve
nime užima pirmąsias vietas. Ir 
seniausias kredito kooperatyvas 
Lietuvoje buvo įsteigtas Biržų 
apskr. tai Vaškų taupmenų — 
skolinamoji kasa, įsteigta 1873 
m. Seniausias Lietuvoje preky
bos kooperatyvas taip pat yra 
Biržų apskr. — Pabiržės varto
tojų bendrovė. Apskritai, Biržų 
apskities kooperatyvai jau per
gyvena ekonominę krizę ir da
bar verčiasi savais kapitalais.

žemės ūkio ministerijos direk
torius Vienožinskis, kongresą 
pasveikinęs žemės ūkio ministe- 
rio vardu, pažymėjo, kad visi 
vyriausybės sumanymai ekono
minio gyvenimo reikaluose yra 
vykdomi per kooperatyvus.

Kaip Paminėta Da
riaus - Girėno Diena
Liepos mėn. 17-toji Lietuvoje 

virto didvyrių lakūnų Da
riaus ir Girėno minėjimo diena 
visiems laikams. Ju mirtis buvo 
paminėta pernai, minima ir šie
met, nors šį kartą ir siauriau: 
visu iškilmingumu ir pagarbu
mu tas liūdnas įvykis buvo pa
minėtas perkeliant garbingų la
kūnų kunus į baigiamą įruošti 
jiems rūsį Kauno kapinėse. Lie
pos 17-toji visada bus didvyrių 
pagerbimo diena ir tą dieną vi
si Lietuvos gyventojai lenks gal
vas Dariaus — Girėno vardams, 
jų didvyrybei, taurios, skaisčios 
tėvynės meilės sukeltai.

Dariaus ir Girėno žygis yra 
vienas iš ryškiausių ir garbin
giausių įvykių atgimusios lietu
vių tautos istorijoje ir jų vardai 
skaisčiai spinduliuoja pirmosio
se musų tautos didvyrių eilėse. 
Ėjo tėvynę laisvinti ir ėjo laisvą 
tėvynę garbėn iškelti, jos hero- 
išką dvasią pasauliui pareikšti. 
Vieni ir kiti to pasiekė savo 
krauju, savo gyvybių kaina.

— Kas tu užaugęs nori bū
ti? — paklausia pradžios mo
kyklos pirmo skyriaus mokinio.

— Aš noriu būti Darius ir Gi
rėnas. — Atsakė kokių 8 metų 
vaikas. Tokių atsakymų Lietu
voje labai daug išgirsi.

Musų nepriklausomybės kovo-

puslapių knygą i 
UI C IMPAQ I

Prisiųsk mums $2.00
O gausi 400

20 AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertes $1.00

Ir prie tos dar $4. vertės kitokių knygų 
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie, Pa
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, me
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas.

Amerikos Lietuvis
10 VERNON STREET
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tojai, Dariaus ir Girėno žygis, 
parodė musų tautos sūnų gilų 
patriotiškumą, visišką pasiau
kojimą tėvynės reikalams ir gar
bei. Savo mirtimi jie pažadino ir 
sustiprino tą patriotiškumą ir
|jasiryžimą aukotis tėvynei visų 
tikrų Lietuvos vaikų širdyse. 
Viso to lietuviams reikia. Ir vi
sa tai duoda tvirtą laidą, kad 
Lietuvą nenublokš jokios aud
ros, nepagriaus jokie smūgiai. 
Ypač, kad tuose gaiviuose did- 
vyrybės spinduliuouse auga nau
josios kartos, kurios žinos tik 
vieną kelią: Lietuvos stiprybės 
ir garbės kelią.

Nerasi Lietuvoje miesto ir 
miestelio, kuriame nebūtų Da
riaus ir Girėno vardo gatvės ar 
aikštės. Daugelis visuomeniškų 
pastatų, daugelis organizacijų 
ir ratelių pasivadino didvyrių 
vardais. Tai visa parodo, kas 
musų tautai Darius ir Girėnas, 
kurių žygį visos Lietuvos gy
ventojai nulenktomis galvomis 
ir sujaudintomis širdimis mini.

Didvyrių žuvimo diena, liepos 
J7-toji, yra kartu ir Lietuvos 
išeivių diena. Jau pernai Drau
gija užsienio lietuviams remti 
visoje Lietuvoje buvo surengusi 
platų išeivių dienos minėjimą. 
Šiemet, tiesa, del ruošiamo viso 
pasaulio lietuvių kongreso, ši 
diena Lietuvoje paminėta siau
riau, negu pernai.

Kaune išeivių diena buvo pa
minėta šaulių sąjungos salėje. 
Čia DULR pirmininkas adv. R. 
Skipitis papasakojo savo įspū
džius apie Amerikos lietuvius, o 
red. Vancevičius nušvietė Brazi
lijos lietuvių gyvenimą. Paskui 
susirinkusieji pagerbė Darių ir 
Girėną ir prisiminė visus žuvu
sius del Lietuvos laisvės. Visuo
se išeivių dienos minėjimo su
sirinkimuose dalyvavo keli tūk
stančiai žmonių. — Tsb.

Vilniaus Krašte Aud
ra Sunaikino Daug

Derliaus
Nelaimingas Vilniaus kraštas 

sunkiai kenčia ne tik nuo žiau
rios lenkų okupacijos. Ten daž
nai žmonės net badauja. Atme
name, kad prieš dvejus metus 
didelės liūtys, audros ir kitos 
gamtos nelaimės sunaikino visą 
Vilniaus krašto derlių, o jo gy
ventojus tada buvo ištikęs žiau
rus badas. Laisvosios Lietuvos 
gyventojai ir užsienio lietuviai, 
išgirdę apie pavergto Vilniaus 
krašto skurdą, tuojau ėmėsi šel
pimo darbo. 1933 metais tik 
gausiomis laisvų lietuvių auko
mis vilniečiai buvo išgelbėti nuo 
žiaurios bado mirties.

Čia dabar vėl iš anapus demar
kacijos linijos ateina neramios, 
nedžiuginančios žinios. Ten lie
pos mėnesio viduryje vėl siautė 
didelė audra su ledais, kuri su
naikino gana daug šiųmečio lau
kų derliaus. Nukentėję ūkinin
kai bijo, kad ir šiemet Vilniaus 
krašte neprasidėtų toks žiaurus 
badas, koks buvo 1933-1934 me
tais. _____________
SĖKMINGA VILNIEČIŲ LIE

TUVIŲ MENO PARODA
Neseniai Vilniuje buvo atida

ryta lietuvių liaudies meno pa
roda, kurią aplankė tūkstančiai 
vietos ir provincijos gyventojų. 
Lietuvių liaudies menu susido
mėjo ir svetimtaučiai. Keli žy
mesni mokslininkai iš Karaliau
čiaus ir Kopenhagos atsilankė 
minėtoje parodoje Vilniuje ir 
gėrėjosi lietuvių liaudies menu.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT

3 
H

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon <J-vės, Worcester?

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

J * » * « w * f v * 1 n » » f r

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ry»e; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street 
Fitchburg, Mass.

i

MESSIER’S DINER
Pabandykit P»s Mus Sykį Paval
gyt ir PasisveČiuot Naujai Įreng
tuose Budelės^.

49 Millbury Gatvės

High-Test Range &
■riMHPS

Millbury St. Coal & Ic<
COMPANY

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS 
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS K1ELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

♦
MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 

Vieninteli* Lietuviu Graboriu* 
Worcester?

. Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcester!©, 

i ausisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-58M 

140 HARDING STREET

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS



Rugpjūčio 17-tą dieną, 1935 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS 7-tas

Temykite! *“*0^

Amerikos Lietuvio Metinis

TŪKSTANČIAI LIETUVIU IŠ NAUJOSIOS ANGLIJOS IMS DALYVUMį
SEKMADIENY, 1 RUGSĖJO - SEPTEMBER, 1935 m.

PRIEŠ PAT "LABOR DAY" - KUR PEREITAIS METAIS BUVO - PRIE QUINSIGAMOND EŽERO
Maironio Parke,

TAI YRA PATOGIAUSI WORCESTE- 
RIO PARKAS. ČIA YRA ŠOKIAMS SVE
TAINĖ. MAUDYNĖS IR UŽTEKTINAI VIE
TOS DEL SPORTO IR PALINKSMINIMU. 
PARENGIMO PROGRAMAS TESIS PER 

IŠTISA POPIETI
ŠOKIAI TESIS IKI VAKARO VĖLUMAI 

DOVANU TRAUKIMAS ĮVYKS 
PAVAKARĖJE

Shrewsbury
PROGRAMA SUSIDĖS IŠ ORKESTRO 

MUZIKOS, SPORTO, RUNGTYNIŲ, PRA
KALBU, DAINŲ, LAIMĖJIMU IR KITOKIU 
MARGUMYNU. SVEČIAI BUS PAVAIŠINTI 
KUO SKANIAUSIAIS VALGIAIS IR GĖ- 
RYMAIS. SVEČIAI GALĖS ŠOKTI IKI VĖ
LAI NAKTIES, GRAJINANT LIETUVIŠKAI 
ORKESTRAI.

3- čias
4- tas
5- tas
6- tas
7- tas
8- tas
9- tas 

10-tas

So. Quinsigamond Avė
DEŠIMT VIRŠ SI 50.00 VERTĖS 

LAIMĖJIMUI DOVANU:
1- as Victor Radio Gramofono Kombinacija
2- tras Brangi Knygų Spinta 

Dideli Gintaro Karoliai 
$10. Vertės Lietuviškų Knygų 
Gintariniai Karoliai 
5 Doleriai Pinigais 
Fontaninė Plunksna 
Laikrodis su Elektrine Lempa 
Gintarinė Sagutė 
“A. L.” Prenumerata Metams

i

K e 1 rodys: Važiuodami nuo Worcesterio, pervažiavę Quinsigamond ežero tiltą, pasukit į South Quinsigamond Ave.; važiuo
dami nuo Bostono — 20-tu keliu, da važiavę Shrewsbury — Worcester City Line, pasukit į kairę pusę, ir pavažia
vę kokią minutę laiko, pamatysite po dešine puse iškabą su parašų: — “AMERIKOS LIETUVIO” PIKNIKAS!

Iš Musų Krašto
Su naujai atvykusiais ameri

kiečiais dar neteko turėti “inter
view”, bet su apsigyvenusiais 
čia pas mus iš seniau, tai dažnai 
susitinku.

įdomu kaip p. B. palygino A- 
meriką su Lietuva. Jis sako, 
kad tarp Amerikos ir Lietuvos 
skirtumas toks-pats kaip že
mės rutulio su mėnuliu...

Amerika, vadinasi, visais at
žvilgiais didesnė, turtingesnė ir 
gyvenimas ten be darbių geres
nis negu pas mus vidutinių ūki
ninkų. čia — sako jis, tai tikras 
mėnulis, tuščias, su menka gy
vybe, skirtumas tik toks, kad 
čia meteorai rečiau trankosi ne
gu mėnulyje. — Ne, sakau, bro
lau mėnulyje visiškai jokios gy
vybės nėra, o pas mus ačiū Die
vui galima ir gerai gyvent.— Tai 
kodėl, sako, čia atsivežti dole
riai taip greitai pranyksta, o 
daugiau nors pasipiauk pajamų 
nėra! Tuojau žmogus sumenkė
ja, suliesėja, subednėja ir apsi
velka suplyšusiomis kelnėmis...

Gal-bus iš dalies tai ir teisybė, 
bet nesileidžiant į .didesnę pole
miką, aišku kaip dieną, kad dau
guma grįžusių lietuvių ameri
kiečių gyvena labai gerai.

Kuris mokėjo tinkamai savo 
dolerius sunauduoti, “nepragė- 
rė” anot musų įprasto pasaky
mo, tai niekuo nesiskundžja ir 
nevadina Lietuvos mėnulis.*”

Pavyzdžių čia netrūksta ir ga
lėčiau po pavarde suminėti čia 
musų, Gelvonų krašte labai 
daug. -

žinoma reikia turėti omenyje, 
kad iš ten parvykęs koks nors 
“sukairėjęs” per didelę laisvę 
Amerikoje lietuvis, musų krašte 
nei tvarkos nepagirs. Aš manau, 
kad nevisuomet ir ne vis ten bu
vote ponais, ir teko labai sunkiai 
dirbti kai kuriems, teko tarnau
ti pas turtingus- fabrikantus ar 
farmerius, o čia^ pas mus esate 
patys tikrais šeimininkais.

Šiaip daugiau pas mus jokių 
svarbių naujienų nėra tuo tarpu, 
reiškia “viskas po senovei”, “all 
right!”
Gelvoniškiai, kurių daugiausiai 

gyvena Maspethe, Brooklyne, 
Hartforde ir kitur, “A. L.” skai
tytojai prašomi atsiliepti per 
šį laikraštį ir parašyti kas gero 
Jūsų padangėje!

Vikt. Tatarėlis

NAKTĮ...
— Dunkso sienos ir šešėliai,— 
Nemigo naktis ;
Juodos mintys it pašėlę, 
Stoja prieš akis — 
Klysta gatvėje užgimęs 
Lempos atspindys:.
Tolumoje, lyg,užkimęs, 
žviegia garvežys.

Arėjas Vitkauskas

Kiškeliai Apsigavo
Trobelę du. kiškučiai, rado 
ir ten kažin ką pakabintą, 
lyg valgomą, ir jie iš bado 
sumanė sau tai nukabinti. . 
Drąsos įgavę priartėjo, 
ir vienas bando pakramtyti. 
Tuo tarpu lapė ir išėjo... 
Tiek buvo kiškių ir matyti! 
Jie kūrė vėl atgal į mišką, 
kitaip — pagautų lapė kiškį!

A. Remizov’as
JAKUTŲ PASAKA

(Jakutai — tauta turkų-totorių gimi
nės, bandų augytojai, gyvena pa
krantėm upės Lenos ir prie įtekan
čių upių ir upelių, ir taip-pat Janos 
ir Kolymės paupiais ligi Ledinio 
vandenyno, krikštyti šamanistai. 
Remiantis rusų valdžios daviniais iš 
1909 m. sausio 1 d. Jakutų srity j 
buvo priskaitoma jakutų ligi 272,- 
000 žmonių).

Vieną kartą turtingas Kudung- 
sa — Ugninė burna, tarė senam 
Titnagui:

— Eu, tu, senpalaiki, iš kur 
gaunasi šaltis?

— A! — atsako šamanas. — 
tai kvėpavimas ana tos žvaigž
dės, kuri ugnimi aria padangėj.

Ei, tu, na-gi, — reikia perkirs
ti jos siūlą.

— A! — atsako šamanas, — 
žinoma. Aš pasistengsiu. Reik
tų tik du kirviu įgyti.

Ir duodą pagal žodį Kudungso 
senam šamanui du stiprius ragi
nius kirvius.
' Penktą dieną Pušies mėnesio 

naujosios pusės — Kupalo šven
tėj7 — šaman pradėjo kirsti.
; ‘Šamanas, liepė uždaryti langus 
ir duris, griežtai uždraudė — 
net nosį nedrįsk į lauką iškišti! 
Dviem stipriem Gizeliam įsakė 
pakaitomis palaikyti degančią 
ugnį. O patsai apsivilko vilko 
kailį, kepurę su ragu, stipriai 
užsirišo burną.

Ir septynes dienas ir septynes 
naktis beperstojo kirto šamanas.

Nėr kuo kvėpuot nuo karščio, 
o nėr jam vietos — visas nuo 

galvos ligi kojų, apdengtas 
šarma, ir teka, pavirsdamas į le
do žvakutes, vanduo. Ant ran
kų pirštinės iš pryšakinių vilko 
kojų, o jo pirštas nuo šalčio 
stingsta, kaip šaka. Gi jo kir
viai, du raginiai kirviai — nuo 
ašmenų ir ligi kirvapentės —> at
šipo, nusizulino.

Ir kiekvieną kartą, kaip šama
nas kirviu suduoda, šaltosios 
žvaigždės ugnis, su užimu ir bil
desiu šnypščia, išleidžiant žari
jas.

Septynes dienas ir septynes 
naktis kirto šamanas žvaigždę ir 
sukapojo didelę žvaigždę ant 
septynių žvaigždžių.

Garsiai mušdamas į bubną, 
triukšmingai nusileidžia šama
nas ant žemės.

Ir atsipeikėjęs rūgo j a, rodyda
mas į tvarto langą:

Prakeikta boba! sako, jog net 
nosį įsakiau neiškišti, iškišo 
snukį, ir štai neįveikiau žvaigž
dės! Tačiau, vis-gi dviem mė
nesiam šalčio sumažinau.

Nuo to laiko šalti spinduliai iš 
didžiosios žvaigždės, kaip pilna
tis, ant septynių Žvaigždžiu su
skilo, — išlėkė ugnimis, kaip iš': 
didelio skiltuvo žarijos.

J. Naruševičius

Du vaiku, berniukas ir mergai
tė smalsiai žiurėjo į paveiksiąs 
perstatantį Adomą ir Ievą roju
je \

— Kuris iš jų abiejų yra vyr 
ras? — paklausė mergaitė bro
liuko.

— Kaip aš galiu tai atspėti, 
kad jie neapsirengę — tarė rim
tai berniukas.

Tigras Aeroplane
Aeroplane, kuris išlėkė iš Os

tende į Londoną, buvo keleivių 
skaičiuje žinomas ramdyto j as 
Matiesas, o “krovinių skaičiuje” 
— jaunas tigras “šango”, kurį 
buvo užsakius Londono “Olimpi
ja”. Kelionė kratančiame aero
plane, matomai, tigrui nepatiko 
ir jis pradėjo laužti nagais ir 
dantimis savo narvo medinius 
pinučius.

Bijodamas, kad žvėris, beveik 
pasiuntus, nesusižeistų, Matiesas 
nutarė įeiti į narvą ir nuraminti 
jį. Bet vos jis atidarė dureles, 
kaip aeroplanas, patekęs į oro 
duobę pasviro ir vienu akimirks
niu tigras atsidūrė laisvėje. Pa
dūkusiai urgzdamas, žvėris atsi
tūpė, norėdamas šokti, o mažiau
sias pašokimas turėjo jį perkelti 
į tą dalį kambarėlio, kame išsi
gandę susibūrė keleiviai.

Ramdytojas nutarė išgelbėti 
būklę-ir drąsiai puolė žvėrį. Ma
tiesas neturėjo net išgelbėjančio 
botago, kurio kažin kodėl taip 
bijo išmokyti žvėrys. Nebuvo 
nieko be dviejų rankų. Ir štai 
jis tvirtai suspaudė abiem ran
kom tigro kaklą ir prispaudė, o 
galvą prie savo krutinės.

Tigras įsiuto ir kai ramdytojas 
paleido jį ir puolė į narvą, žvė
ris vienu pašokimu pasekė jį. 
Bet narvo j e ramdytojas jau jau
tėsi kaip šeimininkas. Pirma 
kaip, tigras suspėjo ką nors pa
daryti, ramdytojas buvo jau iš
orėje ir narvas buvo uždarytas.

Matiesui pakako gana gilių į- 
brėžimų ant rankų ir suplėšytų į 
skarmalus drapanų. Aeroplano 

valdytojas ir sėdėjusis šalia jo 
mechanikas, dėl motoro triiikš- 
mo, nieko negirdėjo ir sužinojo 
apie “dramą aeroplane”, kurį jie 
valdė, tik po to, kai laimingai 
nusileido Kroidono aerodrome.

(Ar. Vitk.)

ĮVAIRU M YNAI
Šanghajaus gyventojų statis

tinės žinios parodo, kad ten gy
vena 3,3000,000 kiniečių. Sulig 
taip spartaus jų veisimosi 
sprendžiama, jog už kelių de- 
sėtkų metų, tas skaitlius padvi
gubės.

Japonijoje pradėjo išdirbinėt 
motorciklius su pagelbine padan
ga užpakaly šoninio vėžymėlio, 
kad nelaimei įvykus butų gali
ma ratas pakeist taip kaip 
daroma su automobilium, kuo
met važiuodami gauna “flat- 
;ire”.

Sužinota, jog Hawaju salų vė
žiai atrasta už 12,000 mylių 
vandens kelio Pietinės Afrikos 
pakraštyje.

Kad patobulint automobiliaus 
spartą, Vokietijos automo
bilių išdirbėjai perkelia šviesas 
prie radijatoriaus ir tokiu budu 
pašalina vėjo, bei oro srovės at
sparą, kuri iki šioliai trukdė au
tomobiliams spartą.

Amerikos kompanija šangha- 
juje stato 24 aukštų budinką, 
jo bokštas sieks 300 pėdų aukš
čio.
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TELEGRAMAS

Atvyksta iš Lietuvos
Kastancija Žilinskaitė, iš Grau

žiu kaimo, Josvainių valsčiaus. 
Kėdainių apskrities, Lietuvos, 
atvyksta į Jungtines Valstijas, 
laivu President Harding, rugpiu
čio 16-tą dieną. Ji vyksta į 
Hartford, Conn, pas savo gimi
naitį, Kastantą Tarną.

Vincas Keršis, iš Jokėnų kai
mo, Varėnos pašto, Alytaus ap
skrities, Lietuvos, yra jau priė
męs visus reikalingus dokumen
tu ir atvyks į Worcesteiį, kitą 
mėnesį. Jisai išplauks iš Rot
terdam, laivu Statendam, rugsė
jo 14-tą dieną. Katarina Pili
pavičienė, vaikino teta, nuo 14 
Suf field gatvės, prisiuntė jam 
laivakortę.

Visus reikalingus dokumentus 
viršminėtų keleivių pertrauki
mui pasekmingai sudarė “Ame
rikos Lietuvio” agentūra.

Lietuvių Radijo 
Programas

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Programo dalyviai: 1. — Vic 
Dragūno orkestrą iš So. Bostono. 
2. — Ieva Sidariutė, dainininkė 
iš Hudsono. 3. — Dialogas — 
“Pas Lojerį” suloš V. Minkienė 
ir Andrew Yuga iš South Bos
tono.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDH, 
parašydami kaip patiko progra
ma arba klauskite kokias dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Liet. Radio Korp.

Worcesterieciu Bū
rys Išvyko į Chicagą

Pereitą sekmadienį, rugpiučio 
11-tą, Jonui Alavošiui vairuo
jant savo automobilį, išvyko bū
relis moterų ir viena mergaitė į 
Chicagą. Jų tarpe yra ponia 
Petronė Alavošienė, p. Bunikie- 
nė, p. Kasakaitienė, p. Augu- 
nienė ir panelė Baniutė. Jos 
sustos aplankyti didelius mies
tus pakelyj ir aplankys gimines 
ir pažįstamus Chicagoje. Jie ap
lankys lietuviškas įstaigas ir 
Dariaus-Girėno naują paminklą, 
Chicagoje. Korespondentas

TRYS DEVYNIOS
Tai vaistai, kurie gydo ir stip

rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcešterį vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis •
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelilų keturių rusių gy
duolių — dvi rūsys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį^ o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
vės adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

SVARBI ŽINIA
Namų savininkai, Jus galite su

taupyti 20 centų ant kiekvieno do
lerio, apdrausdami savo namus nuo 
ugnies per L. J. Paulauską, seniau
sią lietuvių agentą. Tie, kurių ug
nies apdrauda baigiasi, kreipkitės 
del informacijų.

L. J. PAULAUSKAS
Tel. 4-7957 — 10-A Vernon St.

Worcester, Mass.

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Rugpiučio 25-tą dieną, “Auš
relės” choras rengia pikniką 
Jurgio Babrausko ūkio miške,* 
Manville gatvės, Leicester, Mass. 
•Čia yra nauja svetainė pasišokt, 
aukšti girios medžiai apsaugoja

PIKNIKAS
nuo karščio ir abelnai labai pui
ki vieta praleist laiką maloniai. 
“Aušrelė” kviečia visus imti da
lyvumą šiame parengime — 
bus gera orkestrą šokiams. Dai
nos skambės po plačias girias. 
Patarnavimas bus kuo geriau-

Darbų Yra
Norton kompanijos dirbtuvės 

veikimas žymiai pagerėjo ir pra
dėta priimti naujus darbinin
kus. Kompanijai reikalinga dau
giausia mašinistų, todėl, kurie 
tokius darbus moka, turi gerą 
progą. Darbininkas

Amerikos Lietuvio 
Naudai Rengiamas 
Piknikas Pavyko 
Pereitą sekmadienį, rugpiučio 

11-tą, buvo surengtas piknikas 
Amerikos Lietuvio nauduai. Pik
nikas įvyko Leicestery, Jurgio 
Babrausko girioje. Piknikui 
diena buvo prasta — apsiniau
kus ir lijo iki po pietų. Tačiau 
apie antrą valandą išsiblaivėjo 
ir žmonės pradėjo rengtis pikni
kam Privažiavo pilna giria au
tomobilių ir tokiu ' budu buvo 
pradėtas piknikas.

Apie 5-tą valandą prasidėjo 
programas. Dainavo Aušrelės 
vyrų choras po vadovyste Jono 
Dirvelio. Pertraukoje, parengi
mo pirmininkas ponas Degesiu- 
nas perstatė kalbėtojus. Keletą 
žodžių pasakė Dr. Ant. Kar
pavičius, G. Kybą, J. Matijošai- 
tis, J. Kriaučialis, J. Leonaitė, 
ir kiti. Kadangi piknikas buvo 
rengiamas Amerikos Lietuvio 
naudai, tai kalbėtojai daugiausia 
ir kalbėjo apie savosios spaudos 
palaikymą ir įvertinimą.

Po muzikos ir prakalbų, susi
rinkusioji publika iš naujo pra
dėjo linksmintis prie smagios 
orkestros, kuri griežė visokias 
lietuviškas kapeli j as. Nors lie
tus ir sutrukdė pikniką tačiau 
visgi piknikas įvyko ir dar pasi
darė iki 60 dolerių pelno, ku
riuos ir pridavė Amerikos Lietu
vio leidėjui.

Pikniko surengimo valdybon 
įėjo šie žmones: —
Jonas Degesiunas, pirmininkas 
Antanas Dailyda, Vice-pirm. 
Pijus Račila, raštininkag 
Antanas Dūda, iždininkas 
Jonas Simonavičius, Ižd. glob 
Antanas Kramilius, Ižd. glob.

Darbininkai, kurie patarnavo 
svečiams laike pikniko: —

Jonas žuromskis 
Kazimieras Lekeckas 
Antanas Lingaitis 
Vadas Barysas 
p. Bemotavičius 
Jonas Povilaitis 
Juozas Bruožys 
Juozas Baravykas 
Kaz. Laužikas 
Magdelena Petrosevičienė 
Rožė Ušinskienė 
Ona Povilaitienė 
Juzė Leonaitė 
Albina Valenčiutė 
Marijona Raulinaičiutė 
p-lė Kriaučeliutė 
Albina Degesiuniutė 
p-lė Laužikiutė 
p-lė Daugiutė 
Ant. Janušionis 
p. Lendraitienė 
p. Dailidienė
Visi, kaip valdybos nariai taip 

ir patarnautojai dirbo iš tikros 
širdies. O ponia Laužikienė tai 
jau ir per daug. Ji iškepė bab- 
ką, kurią paskui leido ant išlai- 
mėjimo, kurie ją laimėjo, tai 
neatsidžiaugė skoniu. Taipgi 
Antanas Dūda ir p. Laužikas bu
vo išvykę žuvaut, ir sako gerai 
žuvies pagavę, kurią ją pavaišino 
ant pikniko atsilankiusius anks
tybuosius svečius.

Amerikos Lietuvio leidėjai ta
ria nuoširdžiai ačiū kaip pikniko 
rengėjams taip ir jo dalyviams. 
Ypatingo pikniko rengimo komi
tetas daug triūso padėjo, kol vis
ką sutvarkė ir prirengė. Užtai 
valio! Worcesterio Lietuviams 
ir valio! vietos spaudai.

Ten Buvęs

Worcester, Mass. 
Rugp. 10, 1935. 

Viso Pasaulio 
Lietuvių Kongresui

Kaunas, Lietuva
Vilniui Vaduoti Sąjungos 

Skyrius sveikina viso Pasau
lio Lietuvių Kongresą, susi
rinkusį liglaikineje sosti
nėje Kaune, Lietuvoje. * Lai 
šis kongresas suvienija viso 
Pasaulio Lietuvius ir kad se
kantis kongresas įvyktų Lie
tuvių senoje sostinėje Vil
niuje. Laigyvuoja Pasaulio 
Lietuviai!

♦

V. V. S. Skyriaus Valdyba:
Antanas Janušionis, pirm. 
Petras Lapinskas, sekr. 
Stasys Purvinskas, ižd.

*

Kur Teisybė
“Worcesterio žodyje”, Darbi

ninko rugpiučio 9-tos dienos nu
mery, buvo žinutė apie “Stebė
tiną Draugiją”. Toje žinioje, 
paminėta, kad Šv. Jurgio drau
gijos pirmininkas nedavė na
riams kalbėti nė balsuoti Auš
ros Vartų bažnyčios išbaigimui 
koncerto su $1500. išlaimėjimais 
parėmimo reikale, ir uždarė su
sirinkimą.

Toje žinioje trūksta teisybės. 
Jeigu bučiau nebuvęs tame su
sirinkime, tai gal ir pamanyčiau 
jog taip įvyko. Vienok, susirin
kime kitaip įvyko. Kada susi
rinkimas pradėjo svarstyt Auš
ros Vartų parapijos kvietimą, 
tai pasirodė jog nebus užbaigta 
iki 12-tos valandos. Pirminin
kas, matydamas ginčus negali
ma užbaigti, pasakė: nariai tu
rėtų pirkti kiek tik išgali, o kas 
link draugijos, tai esam daug 
aukavę bažnyčiai; aukoti tuo 
tarpu negalim, nes dabar miršta 
narys po nario ir nespėjam iš
mokėt pomirtines. Pirmininkas 
uždarė susirinkimą po gana il
gų ginčų. j

Šv. Jurgio draugija yra auka
vusi šv. Kazimiero bažnyčiai 
$500.; Aušros Vartų bažnyčai 
$300. ir $50. koncerto uždarbį. 
Todėl, nėra jokio pamato šmeižti 
draugiją. Teisybę Mylintis

Iš Labdarybės Dr-jos 
Veikimo

f

Labdarybės draugijos susirin
kimas įvyks rugpiučio 20-tą die
ną. Malonėkite visi nariai atei
ti. Tarp svarbesnių reikalų bus 
prisirengimas prie išvažiavimo, 
kurs įvyks Darbo Dienoje, rug
sėjo 2-trą dieną. Kadangi jau 
vienas draugijos narys yra mi-

Millbury Furniture
COMPANY

Baldai, Kilimai, Naminiai 
Rakandai '

Grunow — Norge — Crosley
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI •

.7

Glenwood, Queen Atlantic ir Ritų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—BlackstAne
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už 
žemą kainą — Mokant tuojau 
išsimokėjimui.

TEL. DIAL 2-5936
178-200 Millbury Street

Worcester, Mass.

labai 
arba

Rugpiučio 17-tą dieną, 1935 m.

L & K. MOTOR, INC. Į
= Lietuvininkas ir Petkunas, Savininkai
| 5 Grabowski Square — Worcester, Mass. |
| TEL. DIAL 2-9041 g
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CHRYSLER ir PLYMOUTH
NAUDOTŲ KARŲ IŠPARDAVIMAS

Pradedant šeštadienio ryte ir pakol visi naudoti karai bus išparduoti, mes parduosim šiuos 
. Jkarus už Jūsų kainas ir sąlygas:

1935 CHRYSLER SEDAN, Demonstratorius 1935
1931 DODGE SEDAN 1929
1931 AUBURN SEDAN 1928
1928 BUICK SEDAN 1931
1931 PEERLESS SEDAN 2 DODGE SEDAN PASIRENKANT $50.

1933 DODGE DE LUXE MODELIS, SU RADIO — $200. PIRMA MOKESTIS
Yra dar 20 karų iš ko išsirinkt ir visi karai gvarantuoti. Mes turime parduoti, idant 

padaryt daugiau vietos. Musų nuostolis bus Jūsų naudai. Ateikite ir duokite pasiųlymą už 
bile kurį naudotą karą ką turime.

PLYMOUTH, Demonstratorius 
HUDSON SEDAN 
HUDSON SEDAN 
BUICK COUPE

ręs, bus apkalbama apie pomir
tinę. Pageidaujama, kad nariai 
atsivestų kuo daugiausia naujų 
narių prisirašyti prie draugijos, 
kol dar neišsibaigia vajaus lai
kas. Draugija labai nori, kad 
jaunimas prisirašytų kuo skait
lingiausiai. Korespondentas

Šv. Jurgio Draugijos 
Išvažiavimas

Šv. Jurgio pašalpinės draugi
jos gegužinė įvyks sekmadienį, 
rugpiuučio 18-tą, Jurgio Babrau
sko ūkio girioje, Manville gat
vės, Leicester, Mass. Nau
ja svetainė randasi dideliame 
pušyne, kur galima pakvėpuoti 
tyru oru ir praleisti laiką links
mai. Draugija parūpino gerus 
muzikantus, kurie palinksmins 
visus ir bus proga pašokt, tiek 
kiek kas norės. Rengimo komi
tetas deda visas pastangas, kad 
visi galėtų apturėt kuo links- 
miausį laiką. Piknikas prasidės 
pirmą valandą po-pietų ir trauk
sis iki vėlaus vakaro. Lietuviai 
iš Worcesterio ir apielinkės kvie
čiami imti dalyvumą. Rengėjai

Sąjungiečių Piknikas 
Aušros Vartų Para

pijos Darže
A.L.R.K. Moterų Sąjuhgos 

69-ta kuopa suruošė pikniką, 
kurs įvyks sekmadienį, rugpiu
čio 18-tą, prieš savo bažnyčios, 
Aušros Vartų, darže. Tai viena 
iš puikiausių vietų visame Wor- 
cestery, nes vieta ant kalno ir 
toli matyt gražus reginiai, gėlės 
žydi, medžiai ir žolės žaliuoja. 
Vasaros paskutinėse savaitėse 
yra proga seniems ir jauniems 
pasilinksminti.

Moterų Sąjungos 69-tos kuo
pos komisija ir valdyba kviečia 
visus Worcesterio ir apielinkės 
lietuvius, senus ir jaunus, musų 
Sąjungos 5-tos kuopos sesutes, 
imti dalyvumą su mumis tame 
parengime. Esame pasiruošu
sios priimti visus ir pavaišinti 
skaniais gėrymais, valgiais- ir 
ledais. Bus įvairių sportų: vir
vės traukimas tarp trijų apskri
čių, Kauno, Vilniaus ir Suvalkų; 
pupų rinkimas; sulų vyjimas; 
ir bulvių nešimo rungtynės. Lai
mėtojai gaus dovanas. Muzikan
tai grajis naujausią šokių mu
ziką. Tikrai bus linksma pra- 
leist liuosą laiką sekmadienį, 

i Gedemino kalne.

Prašome visų musų parapijo
nų toje dienoje niekur neišva
žiuotu! ir ateiti į musų pikniką. 
Visas pelnas yra skiriamas mu
sų naujos bažnyčios fondui, už
baigimui įtaisyti. Visų draugi
jų, priklausančių prie šios baž
nyčios, tikslas yra prisidėti prie 
šio svarbaus reikalo atsiekimo.

Apart įvairių žaidimų bus ir 
brangių daiktų išlaimėjimui. 
Musų kuopos narės yra prašo
mos sugrąžint visas laimėjimo 
knygutes, nes toj dienoj įvyks 
traukimas 
laimės.

— sužinosim kuris 
Valdyba ir Komisija

Susirinkimas
V. V. S. Skyriaus

Vilniui Vaduout Sąjungos sky
rius susirinks Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje, ketvirtadienį, 
rugpiučio 22-trą, 7:30 valandą 
vakare. Visi draugijų atstovai 
ir nariai kviečiami imti dalyvu
mą šiame svarbiame susirinki
me. Bus svarstoma apie darbus 
ateičiai. Vienas iš svarbesnių 

. klausimų bus apie surengimą 
spalių 9-tos dienos paminėjimo, 
kada lenkai atplėšė Lietuvos sos
tinę Vilnių smurtu budu. Ki
tas svarbus reikalas, yra V.V.S. 
gyvavimo 10 metų sukaktuvės. 
Per tą trumpą laiką, sukelta di
delė pinigų suma į Vilniaus Ge
ležinį Fondą atvadavimui Lietu
vos. žemių, kurios dar yra už
grobtos lenkų. Korespondentas

Birutės Dr-jos Mė
nesinis Susirinkimas

Birutės pašelpinės draugijos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugpiučio^ 17-tą dieną, Lietuvių 
Ukėsų Klubo svetainėje. Norin
tieji prigulėti prie šios draugi
jos malonėkite ateiti prieš sep
tintą valandą ir pripildyt įstoji
mo blankas. Susirinkimas svars
tys daug svarbių klausimų ir bus 
daug kitų reikalų aptart ir reng
tis jau prie žieminių parengi
mų. A. V. D.

Ieškoma Agentų
Du darbščiu lietuviu, vyrai ar mo

terys, reikalaujami tapti gyvybės ap- 
draudos agentai. Puiki proga ir a- 
teitis tinkamam asmeniui. Bus sutei
kiama 100 nuošimčių bendradarbiavi
mas ir išmokyti darbo atlilamui. 
Kreipkitės į: Prudential Insurance 
Co-, 332 Main gatvės, kambaris 407, 
Worcester, Mass. (33-34)

DIDYSIS UETUVISKAS
SAPNININKAS

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai Išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiauaią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Apraly-

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorą 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon Street — Worcestery

Gegužinė Maironio 
Parke

Lietuvių Romos Katalikų Su
sivienijimo 41-ma kuopa rengia 
gegužinę ir šokius, sekmadienį, 
rugpiuučio 18-tą, Maironio Par
ke. Gegužinės pradžia bus 10-tą 
valandą ryto. Įžanga visiems 
bus veltui. Rengėjai rūpestin
gai ruošiasi, kad prisirengt prie 
didelės jninios priėmimo. Turė
sime visokios rūšies valgių ir 
gėrymųw kranas Navis ir jo am
basadoriai, populiarus lietuviški 
muzikantai, grajis iki vėlios nak
ties.

Worcesterio ir apielinkės lie
tuviai, nuoširdžiai kviečiam jus 
atsilankyt į Maironio Parką, 
sekmadienį, rugpiučio 18-tą. Vie
ta yra labai graži, iš visų pusių 
apsupta vandeniu, rodosi kaip 
tvirtovė. Quinsigamond ežeras 
yra puiki vieta tiems, kurie nori 
plaukti.

Šios kuopos yisų narių prieder
mė atsilankyt į savo metinį iš
važiavimą ir kitus paragint. Ti
kimės, kad šiuo atveju neatsilik- 
site. Taipgi kviečiam musų se
sutę, L.R.K.S.A. 98-tą kuopą 
imti dalyvumą musų parengi
me. O lietuvių tėvelių prašome 
paraginti savo sūnūs ir dukteris 
atvykt į šį pikniką.

šeštadienį, rugpiučio 17-tą, 8- 
tą valandą prasidės šokiai. Kvie
čiam atvykti iš tolimų miestų ir 
sekmadienį imti dalyvumą pikni
ke. Męg turime užprašę kam
barius nakvynei pas narius. Vi
si svečiai bus svetingai priimti.

sias. Kviečiam atvažuoti auto
mobiliais, autobusais. Važiuoki
te Leicester keliu iki Manville 
gatvės. Autobusai eina Leices
ter, Spencer, Brookfield ir 
Springfield. Nepamirškite die
nos. x - v .... Rengėjai




